
 

MĚSTO DOBŘÍŠ 
Zastupitelstvo města Dobříše  

 

IČO: 00242098 

Mírové náměstí 119, 263 01 Dobříš 

ID DS: pnxbx8u 

 

www.mestodobris.cz 

epodatelna@mestodobris.cz 

Ústředna: 318 533 311 

 

 

 

 

 

STŘEDNĚDOBÝ PLÁN ROZVOJE 

SOCIÁLNÍCH A NÁVAZNÝCH 

SLUŽEB MĚSTA DOBŘÍŠE 

A SPÁDOVÉHO ÚZEMÍ 

NA OBDOBÍ 2026–2028 
 

 

 

 

 
 

 

Vypracováno ke dni 31.05.2025 

Schváleno usnesením Zastupitelstva města Dobříše č. 9/17/2025/ZM ze dne 26.06.2025. 

  

http://www.mestodobris.cz/
mailto:epodatelna@mestodobris.cz


Stránka 1 z 65 

OBSAH 

 
ÚVODNÍ SLOVO .................................................................................................................................... 2 

1. POPISNÁ ČÁST.............................................................................................................................. 3 

2. DEMOGRAFICKÁ A SOCIOEKONOMICKÁ ANALÝZA ................................................................. 4 

2.1 CELKOVÝ POČET OBYVATEL ...................................................................................................... 6 

2.2 HLÁŠENÉ MÍSTO BYDLIŠTĚ VS OBVYKLÉ MÍSTO POBYTU ...................................................... 6 

2.3 VÝVOJ POČTU OBYVATEL........................................................................................................... 7 

2.4 POHYB OBYVATEL ....................................................................................................................... 8 

2.5 POHLAVÍ A VĚK OBYVATEL ......................................................................................................... 9 

2.6 MIGRACE A VÝSTAVBA .............................................................................................................. 13 

2.7 VÝSLEDKY PROGNÓZY ............................................................................................................. 14 

2.8 VÝVOJ SOCIÁLNÍ A EKONOMICKÉ SITUACE............................................................................ 22 

2.8.1 PROBLEMATIKA BYDLENÍ .................................................................................................................... 25 

2.8.2 ROZSAH SOCIÁLNÍHO VYLOUČENÍ VE SO ORP DOBŘÍŠ ................................................................. 26 

2.8.3 DLUHOVÁ PROBLEMATIKA .................................................................................................................. 27 

2.8.4 PROTIPRÁVNÍ ČINY ............................................................................................................................... 28 

3. ANALÝZA NABÍDKY SOCIÁLNÍCH A NÁVAZNÝCH SLUŽEB VE SO ORP DOBŘÍŠ ................ 31 

3.1 OBECNÍ ČINNOST V SOCIÁLNÍ OBLASTI .................................................................................. 31 

3.2 PŘEHLED A POPIS SOCIÁLNÍCH SLUŽEB ................................................................................ 33 

3.3 PŘEHLED A POPIS NÁVAZNÝCH SLUŽEB ................................................................................ 39 

3.4 PŘEHLED SLUŽEB PRO JEDNOTLIVÉ CÍLOVÉ SKUPINY ........................................................ 41 

3.5 VYHODNOCENÍ ANKETY ............................................................................................................ 44 

3.6 PODROBNÝ PŘEHLED ROZSAHU SOCIÁLNÍCH SLUŽEB ........................................................ 50 

3.7 SOUHRN ZJIŠTĚNÍ V OBLASTI SOCIÁLNÍCH A NÁVAZNÝCH SLUŽEB ................................... 52 

4. SWOT ANALÝZA .......................................................................................................................... 54 

5. EKONOMICKÁ ANALÝZA ............................................................................................................ 57 

6. VYHODNOCENÍ STŘEDNĚDOBÉHO PLÁNU ROZVOJE SOCIÁLNÍCH SLUŽEB REGIONU 
BRDY-VLTAVA NA OBDOBÍ 2018–2022 ............................................................................................ 61 

7. STRATEGICKÁ ČÁST .................................................................................................................. 62 

7.1 CÍLE A OPATŘENÍ ....................................................................................................................... 62 

CÍL Č. 1: PODPORA RODIN S DĚTMI, DĚTÍ A MLÁDEŽE VE VĚKU 6–26 LET ........................................... 62 

CÍL Č. 2: PODPORA LIDÍ SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM ........................................................................... 62 

CÍL Č. 3: PODPORA SENIORŮ A LIDÍ S ALZHEIMEROVOU CHOROBOU NEBO JINÝM TYPEM 
STAŘECKÉ DEMENCE ................................................................................................................................... 62 

CÍL Č. 4: PODPORA NEFORMÁLNÍCH PEČUJÍCÍCH .................................................................................... 63 

CÍL Č. 5: PODPORA LIDÍ OHROŽENÝCH SOCIÁLNÍM VYLOUČENÍM ........................................................ 63 

CÍL Č. 6: PODPORA, UDRŽOVÁNÍ A ROZVOJ SPOLUPRÁCE .................................................................... 63 

CÍL Č. 7: PODPORA PROCESU PLÁNOVÁNÍ A SOCIÁLNÍ EKONOMIKY .................................................... 63 

8. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ................................................................................................ 64 

9. SEZNAM OBRÁZKŮ, GRAFŮ A TABULEK ................................................................................. 64 

9.1 SEZNAM OBRÁZKŮ .................................................................................................................... 64 

9.2 SEZNAM GRAFŮ ......................................................................................................................... 64 

9.3 SEZNAM TABULEK ..................................................................................................................... 65 

10. SEZNAM ZDROJŮ .................................................................................................................... 65 

 



Stránka 2 z 65 

ÚVODNÍ SLOVO 
 

Vážení obyvatelé Dobříše a blízkého okolí, 

dostává se Vám do rukou Střednědobý plán rozvoje sociálních a návazných služeb města Dobříše 

a spádového území na období 2026–2028 (dále též jako Plán). Jedná se o strategický dokument týkající 

se komunitního plánování zejména v sociální oblasti, který v následujících třech letech bude podporovat 

udržení, rozvoj či vznik sociálních a návazných služeb ve správním obvodu obce s rozšířenou působností 

Dobříš. Byl tedy vytvořen s ohledem na potřeby obyvatel města Dobříše a přilehlých obcí.  

Výše uvedený dokument navazuje na Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb regionu Brdy-Vltava 

na období 2018–2022, který vznikl jako návazný projekt Komunitního plánu sociálních služeb regionu 

Brdy-Vltava 2013–2017. Ještě dřívějším projektem byl Komunitní plán regionu Dobříšsko. V období mezi 

rokem 2023–2024 nebyl k dispozici žádný platný plán. Uvedené strategické dokumenty byly tvořeny 

organizací MAS Brdy-Vltava, o. p. s.  

Tvorba tohoto Plánu započala v roce 2024, kdy se jeho zpracování ujal Městský úřad Dobříš, konkrétně 

Sociální odbor. Plán byl vypracován jak v úzké součinnosti s MAS Brdy-Vltava, o. p. s., která městu 

poskytla již získaná data týkající se zejména demografické a ekonomické analýzy a která byla též 

nápomocna při pořádání setkání pracovních skupin a přípravě podkladů, tak s poskytovateli sociálních 

a návazných služeb. Všem za to patří velké poděkování. 

Komunitní plánování je proces, při kterém dochází k plánování rozvoje daného území, a to na základě 

potřeb a názorů komunity, tedy lidí žijících na určitém místě. Cílem je, aby vytvořený plán co nejvíce 

odpovídal potřebám a zájmům všech zúčastněných a poskytování služeb bylo co nejefektivnější 

v různých ohledech. Z tohoto důvodu se do tvorby dokumentu mohl zapojit kdokoliv. Jednotlivé pracovní 

skupiny, které se pravidelně scházely, byly tvořeny poskytovateli sociálních i návazných služeb, zástupci 

obcí, sociálními pracovníky Sociálního odboru Městského úřadu Dobříš, odbornými metodiky MPSV 

i veřejností. Postupně zmonitorovaly a zanalyzovaly různé oblasti související s plánováním služeb 

na řešeném území a dopracovaly se k jistým závěrům, které byly v Plánu dále zpracovány. Dokument 

bude sloužit i jako podklad pro tvorbu Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb Středočeského 

kraje na období 2026–2028. 

Tímto bychom rády velmi poděkovaly všem, kteří věnovali svůj čas komunitnímu plánování sociálních 

a návazných služeb v našem regionu. Velice si vážíme naší vzájemné a skvělé spolupráce. Pevně 

věříme, že stanovené cíle Plánu budou postupně úspěšně naplňovány a povedou k co největší 

spokojenosti nejen uživatelů služeb. Těšíme se na další spolupráci a přejeme všem mnoho úspěchů 

(nejen) v poskytování sociálních a návazných služeb. 

 

 

 

Mgr. Jindřiška Romba, MBA    Mgr. et Mgr. Jana Šídová, DiS. 

místostarostka města     vedoucí Sociálního odboru MěÚ  

 

  



Stránka 3 z 65 

1. POPISNÁ ČÁST 

Tvorba Střednědobého plánu rozvoje sociálních a návazných služeb města Dobříše a spádového území 

na období 2026–2028 byla započata v roce 2024, a to pod záštitou Městského úřadu Dobříš. Data týkající 

se zejména demografické a ekonomické analýzy byla poskytnuta společností MAS Brdy-Vltava, o. p. s. 

Jelikož se uvedená organizace při získávání dat soustředila na větší území, než je SO ORP Dobříš, tak 

se v dokumentu nacházejí i údaje o obcích, které nepatří do spádového území. Nebylo však z důvodu 

propojenosti jednotlivých částí analýzy žádoucí, aby byly některé obce vyňaty. Vzhledem k tomu, že 

město nemělo k dispozici jiná data a jedná se o velice podrobnou analýzu, byla tato možnost přivítána. 

Zbylé pasáže dokumentu a strategická část se soustředí pouze na údaje týkající se SO ORP Dobříš. 

Při zpracování dokumentu byla využita metoda komunitního plánování, která spočívá v participaci všech 

zainteresovaných aktérů včetně veřejnosti. V rámci procesu plánování bylo vytvořeno pět tematických 

pracovních skupin: 

1. Rodiny s dětmi, děti a mládež ve věku 6–26 let; 

2. Lidé se zdravotním postižením či znevýhodněním; 

3. Senioři a lidé s Alzheimerovou chorobou nebo jiným typem stařecké demence; 

4. Neformální pečující; 

5. Lidé ohrožení sociálním vyloučením. 

V průběhu tvorby dokumentu se jednotlivé pracovní skupiny pravidelně společně scházely a vytvářely 

výstupy, které sloužily jako podklady pro vypracování dokumentu. Celkem se uskutečnilo pět setkání, 

poslední bylo realizováno 15.05.2025.  

Skupiny byly tvořeny poskytovateli sociálních i návazných služeb, zástupci obcí, sociálními pracovníky 

Sociálního odboru MěÚ Dobříš, odbornými metodiky MPSV i veřejností. Jednotlivé obce byly v průběhu 

vytváření informovány o tom, jakým způsobem se mohou zapojit, bohužel nejevily příliš zájem 

o součinnost. 

Veřejnost byla oslovena také anketou i pozváním na jednotlivá setkání, ale i zde nedošlo k velkému 

zapojení, přestože byla snaha o dostatečnou propagaci. Informace o tvorbě Plánu byly průběžně 

veřejnosti předávány prostřednictvím Dobříšských listů, internetové stránky a sociálních sítí města 

Dobříše.   

 

 

 

 

  



Stránka 4 z 65 

2. DEMOGRAFICKÁ A SOCIOEKONOMICKÁ ANALÝZA  

Počet obyvatel spádového území se za posledních patnáct let zvýšil cca o 24 %. K datu 31.12.2022 bylo 

zaznamenáno 34 076 obyvatel. Věková struktura obyvatelstva spádového území se téměř neliší od 

věkové struktury obyvatelstva Středočeského kraje. Na 100 dětí do 15 let zde připadá 106 seniorů 

starších 65 let, což je počet srovnatelný se Středočeským krajem a nižší než v ČR. Budoucí 

demografický vývoj se bude odvíjet od rozsahu výstavby. Dle předpokladu střední varianty prognózy se 

ve spádovém území do roku 2038 postaví cca 2 215 nových bytových jednotek. V případě, že se tato 

výstavba realizuje, bude ve spádovém území podle střední varianty prognózy v roce 2038 žít zhruba 38 

400 obyvatel. Spádové území odpovídá území MAS Brdy-Vltava (+ obec Hradištko). Po dohodě se 

zadavatelem (MAS Brdy-Vltava, o. p. s.) byla demografická studie zpracována v následujících 

variantách:  

1. Nízká varianta pro spádové území; 

2. Střední varianta pro spádové území; 

3. Vysoká varianta pro spádové území; 

4. Střední varianty pro jednotlivé obce spádového území (Jihovýchod, Sever, Střední Povltaví 

a Západ); 

5. Střední varianty pro obce spádového území (Buš, Dobříš, Hradištko, Malá Hraštice, Mokrovraty, 

Nová Ves pod Pleší, Rybníky, Stará Huť a Velká Lečice). 

 

Obrázek 1: Spádové území 

 

Zdroj: mapy.cz  

Modře – Jihovýchod (Borotice, Daleké Dušníky, Drevníky, Drhovy, Hřiměždice, Nečín, Nový Knín, 

Ouběnice, Rybníky a Županovice); žlutě – Sever (Čím, Chotilsko, Korkyně, Malá Hraštice, Mokrovraty, 

Nová Ves pod Pleší, Nové Dvory a Velká Lečice); fialově – Střední Povltaví (Buš, Davle, Hradištko, 

Měchenice, Slapy a Štěchovice) a oranžově – Západ (Buková u Příbramě, Dlouhá Lhota, Dobříš, 

Obořiště, Pičín, Rosovice, Stará Huť, Svaté Pole a Voznice). Poznámka: pokud je v dalším textu 

používán název obce, je tím míněna celá obec včetně všech místních částí. 

Rybníky 
  

Buš 
  

Malá Hraštice 
  

Nová Ves pod Pleší 
  

Mokrovraty 
  

Stará Huť 
  

Hradištko 
  

Velká Lečice 
  



Stránka 5 z 65 

ZÁKLADNÍ INFORMACE O MĚSTĚ DOBŘÍŠI 

Město Dobříš se nachází ve Středočeském kraji, v okrese Příbram a po Příbrami je druhým největším 

městem v okrese. Dle právních předpisů České republiky je město Dobříš obcí s rozšířenou působností 

a její správní obvod zahrnuje 24 obcí.  

 

                  Obrázek 2: Mapa správního obvodu obce s rozšířenou působností Dobříš 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stránka 6 z 65 

2.1 CELKOVÝ POČET OBYVATEL  

Podle ČSÚ žilo k 31.12 2022 ve spádovém území 34 076 obyvatel (myšleno spádové území zahrnující 

i některé obce nespadající pod ORP Dobříš). Obcí s největším počtem obyvatel je Dobříš, kde v uvedený 

rok trvale žilo 8 831 obyvatel (počet obyvatel v květnu 2025 dosáhl počtu 8 870 obyvatel, obce spadající 

pod Dobříš mají celkem 24 095 obyvatel). Tyto údaje zahrnují osoby hlášené k trvalému pobytu a cizince 

s povolením k dlouhodobému pobytu.   

Tabulka 1: Celkový počet obyvatel v roce 2022 

Lokalita/obec* Počet obyvatel 

Jihovýchod  5 604 

Rybníky  481 

Sever  5 015 

Malá Hraštice  1 113 

Mokrovraty  790 

Nová Ves pod Pleší  1 505 

Velká Lečice  193 

Střední Povltaví  8 580 

Buš  339 

Hradištko  2 411 

Západ  14 877 

Dobříš  8 831 

Stará Huť  1 634 

Spádové území  34 076 

* Pouze obce, pro které je počítána prognóza počtu obyvatel.  

Zdroj: ČSÚ  

 

2.2 HLÁŠENÉ MÍSTO BYDLIŠTĚ VS OBVYKLÉ MÍSTO POBYTU  

Sčítání lidu, bytů a domů (dále jen SLDB) v roce 2021 zjišťovalo nejen počet obyvatel s registrovaným 

bydlištěm, ale i s obvyklým místem bydliště (tj. kde lidé skutečně žijí bez ohledu na nahlášení se 

na úřady). Dle SLDB žilo ve spádovém území k březnu 2021 celkem 33 983 obyvatel. Podle statistik 

ČSÚ zde mělo k 31.12.2021 přihlášené trvalé bydliště 33 100 osob. Počet osob s obvyklým pobytem 

podle SLDB je tak mírně vyšší než počet obyvatel dle ČSÚ.  



Stránka 7 z 65 

Tabulka 2: Porovnání věkové struktury obyvatel s hlášeným a obvyklým místem pobytu 

 

Věk 

A 

Počet obyvatel s 

obvyklým pobytem 

(SLDB březen 2021) 

B 

Počet obyvatel 

dle ČSÚ 

(prosinec 2021) 

 

Podíl 

A/B 

Celkem  33 983 33 100 103 % 

0–14 6 150 6 144 100 % 

15–19 1 639 1 583 104 % 

20–29 2 844 2 917 97 % 

30–39 4 367 4 284 102 % 

40–49 6 047 5 755 105 % 

50–59 4 304 4 147 104 % 

60–69 3 950 3 691 107 % 

70–79 3 372 3 330 101 % 

80+ 1 310 1 249 105 % 

Zdroj: ČSÚ  

Poznámka: Vzhledem ke skutečnosti, že obce spádového území jsou financovány na základě údajů 

ČSÚ, je v dalších analýzách vycházeno především z dat ČSÚ o obyvatelích s nahlášeným 

trvalým/dlouhodobým pobytem.  

 

2.3 VÝVOJ POČTU OBYVATEL   

Počet obyvatel spádového území mezi lety 2008 a 2022 vzrostl o 6 630 osob (o 24 %).  

Graf 1: Vývoj počtu obyvatel s hlášeným trvalým pobytem 

 

     Zdroj: ČSÚ  

27 446 
27 911 

28 484 

29 294 

29 899 
30 266 

30 683 

31 064 

31 464 
31 780 

32 195 
32 632 

32 901 
33 100 

34 076 

0 

5 000 

10 000 

15 000 

20 000 

25 000 

30 000 

35 000 

40 000 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

+ 24   % 



Stránka 8 z 65 

Tabulka 3: Vývoj počtu obyvatel s hlášeným trvalým pobytem v lokalitách 

 
2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022 2022 

Jihovýchod  4 760 4 854 5 138 5 191 5 273 5 341 5 460 5 604 18 % 

Rybníky  300 318 390 395 413 435 463 481 60 % 

Sever  3 531 3 744 3 985 4 115 4 255 4 424 4 706 5 015 42 % 

Malá Hraštice  842 882 936 960 1 010 1 026 1 054 1 113 32 % 

Mokrovraty  632 676 710 720 764 794 785 790 25 % 

Nová Ves pod 
Pleší 

898 945 1 004 1 063 1 109 1 202 1 392 1 505 68 % 

Velká Lečice  151 157 177 171 156 164 181 193 28 % 

Střední 
Povltaví  

6 249 6 608 7 039 7 350 7 700 7 938 8 131 8 580 37 % 

Buš  292 312 323 329 332 343 345 339 16 % 

Hradištko  1 585 1 726 1 860 1 954 2 075 2 186 2 250 2 411 52 % 

Západ  12 906 13 278 13 737 14 027 14 236 14 492 14 604 14 877 15 % 

Dobříš  8 396 8 613 8 755 8 878 8 995 8 983 8 828 8 831 5 % 

Stará Huť  1 202 1 251 1 311 1 335 1 348 1 450 1 521 1 634 36 % 

Zdroj: ČSÚ, odhad Demografie Morava  

 

2.4 POHYB OBYVATEL  

Jak již bylo uvedeno výše, počet obyvatel spádového území vzrostl od konce roku 2008 do konce roku 

2022 o 6 630 osob. Během minulých patnácti let se počet obyvatel každoročně zvyšoval. K růstu počtu 

obyvatel přispíval především přírůstek stěhováním, který byl každoročně kladný. V kladných hodnotách 

se s výjimkou roku 2020 pohyboval i přirozený přírůstek. V roce 2022 jsou do počtu přistěhovalých 

zahrnuty i osoby, které do spádového území přesídlily z důvodu války na Ukrajině. Přírůstek stěhováním 

byl proto ve srovnání s minulými roky výrazně nadprůměrný a celkový počet obyvatel vzrostl nad 34 000. 

Tabulka 4: Pohyb obyvatel (2008–2022) 

rok 
Naroze

ní 
Zemřelí 

Přistěho-
valí 

Vystěho-
valí 

Přírůstek 
stěhová-

ním 

Celkový 
přírůstek 

Stav 
k 31.12. 

2008 346 280 1 367 772 595 661 27 446 

2009 306 285 1 108 664 444 465 27 911 

2010 307 258 1 151 627 524 573 28 484 

2011* 332 294 1 224 677 547 585 29 294 



Stránka 9 z 65 

2012 330 286 1 220 659 561 605 29 899 

2013 380 302 1 135 846 289 367 30 266 

2014 355 259 1 091 770 321 417 30 683 

2015 343 274 1 052 740 312 381 31 064 

2016 373 319 1 229 883 346 400 31 464 

2017 341 297 1 097 825 272 316 31 780 

2018 334 313 1 289 895 394 415 32 195 

2019 367 305 1 222 847 375 437 32 632 

2020 329 331 1 201 930 271 269 32 901 

2021* 390 344 1 481 926 555 601 33 100 

2022 308 305 1 946 973 973 976 34 076 

ø2018–2022 346 320 1 428 914 514 540 32 981 

* Celkový počet obyvatel byl upraven na základě SLDB 2011 a 2021. 

Zdroj: ČSÚ  

Demografická situace spádového území se výrazně neliší od situace ve Středočeském kraji. Míra 

porodnosti je zde srovnatelná jako v kraji i ČR, míra úmrtnosti je mírně nižší než v kraji. Míra přírůstku 

stěhováním je ve spádovém území jen mírně nižší než krajský průměr. Lokalita Sever se od ostatních 

částí spádového území odlišuje vyšší mírou porodnosti a migrace a nižší mírou úmrtnosti.   

 

2.5 POHLAVÍ A VĚK OBYVATEL  

Strom života graficky znázorňuje věkovou strukturu obyvatelstva sledovaného území a ukazuje 
srovnání s věkovou strukturou obyvatel ČR, navíc v rozdělení dle pohlaví. Muži tvoří 49 % z celkového 
počtu obyvatel spádového území. Ženy v populaci obvykle tvoří většinu (především kvůli vyšší naději 
dožití).  



Stránka 10 z 65 

     Obrázek 3: Strom života, spádové území, 2022 

 
      Zdroj: ČSÚ  

Věková struktura spádového území se od věkové struktury ČR liší:  

 výrazně nadprůměrně jsou zastoupeny děti do 15 let věku; 

 nadprůměrný podíl na obyvatelstvu spádového území mají ženy ve věku 35–50 let, mírně 
nadprůměrný podíl mají i muži ve věku 40–55 let; 

 podprůměrný je podíl mužů ve věku 20–39 let a ve věku 55–75 let a žen ve věku 20–34 let a 55–75 
let. 

Věková struktura obyvatel spádového území se téměř neliší od věkové struktury obyvatel Středočeského 
kraje. Na 100 dětí do 15 let zde připadá 106 seniorů starších 65 let, což je srovnatelná hodnota jako v 
kraji, ale nižší než celorepublikový průměr. Nejmladší obyvatelstvo žije v lokalitě Sever, kde index stáří 
dosahuje podprůměrné hodnoty 81.  

Tabulka 5: Srovnání skladby obyvatelstva podle věku k 31.12.2022 

  

Obyvatelstvo 
ve věku 

Celkem % obyvatel ve věku 

0–14 15–64 65 a více  0–14 15–64 
65 a 
více 

Index 
stáří 

Jihovýchod 904 3 552 1 148 5 604 16 % 63 % 20 % 127 

Rybníky 100 310 71 481 21 % 64 % 15 % 71 

Sever  1 025 3 159 831 5 015 20 % 63 % 17 % 81 



Stránka 11 z 65 

Malá Hraštice 190 710 213 1 113 17 % 64 % 19 % 112 

Mokrovraty  156 496 138 790 20 % 63 % 17 % 88 

Nová Ves pod 
Pleší  

 
365 

 
945 

195 1 505 24 % 63 % 13 % 53 

Velká Lečice  29 116 48 193 15 % 60 % 25 % 166 

Střední 
Povltaví  

1 639 5 187 1 754 8 580 19 % 60 % 20 % 107 

Buš  45 223 71 339 13 % 66 % 21 % 158 

Hradištko  490 1 440 481 2 411 20 % 60 % 20 % 98 

Západ  2 774 9 143 2 960 14 877 19 % 61 % 20 % 107 

Dobříš  1 558 5 443 1 830 8 831 18 % 62 % 21 % 117 

Stará Huť  357 985 292 1 634 22 % 60 % 18 % 82 

Spádové území  6 342 21 041 6 693 34 076 19 % 62 % 20 % 106 

Středočeský 
kraj 

259 014 912 381 267 996 1 439 391 18 % 63 % 19 % 103 

ČR  1 750 808 6 868 872 2 207 849 10 827 529 16 % 63 % 20 % 126 

Zdroj: ČSÚ 

ÚHRNNÁ PLODNOST  

Úhrnná plodnost udává průměrný počet potomků narozených jedné ženě. Na 1 matku žijící ve spádovém 

území připadá v průměru 1,81 narozených dětí (průměr za poslední 3 roky), což je mírně vyšší hodnota 

úhrnné plodnosti než ve Středočeském kraji. V lokalitě Sever činí průměr úhrnné plodnosti za poslední 

tři roky 1,98 dětí na matku, což je ve srovnání s krajem výrazně nadprůměrná hodnota.  

Tabulka 6: Průměrný počet potomků narozených jedné ženě 

Oblast 
Počet dětí (průměr 
v letech 2017–2019) 

Počet dětí (průměr 
v letech 2020–2022) 

Jihovýchod  1,82 1,79 

Rybníky  2,47 1,77 

Sever  1,81 1,98 

Malá Hraštice  1,73 1,72 

Mokrovraty  1,82 2,03 

Nová Ves pod Pleší  1,88 2,47 

Velká Lečice  0,96 1,47 

Střední Povltaví  1,64 1,78 

Buš  1,74 1,67 

Hradištko  1,84 2,00 



Stránka 12 z 65 

Západ  1,72 1,75 

Dobříš  1,68 1,57 

Stará Huť  1,84 1,86 

 

Graf 2: Vývoj počtu obyvatel ve městě Dobříši v letech 2010–2023 

 

Zdroj: ČSÚ 

Graf č. 2 znázorňuje vývoj počtu obyvatel ve městě Dobříši mezi lety 2010 až 2023. Z grafu je zřejmý 

vzrůstající trend počtu obyvatel, který trval až do roku 2017, od tohoto roku již začíná počet obyvatel 

žijících na Dobříši klesat. Nejnižší hodnota – 8 707 obyvatel – byla zaznamenána v roce 2021. V roce 

2022 a 2023 došlo opět k mírnému nárůstu počtu obyvatel. K 31.12.2023 čítalo město Dobříš 

8 867 obyvatel. Rostoucí trend v počtu obyvatel v předchozí dekádě probíhal v rámci celého SO ORP 

Dobříš a byl způsoben především migrací nových obyvatel do města a související bytovou výstavbou. 

Většina sídel se nachází v jižní části katastrálního území. Obyvatelstvo města je koncentrováno zhruba 

do 1/3 katastru, zbývající část tvoří zejména lesní půdy, kde výstavba není možná. K vývoji počtu obyvatel 

je nutné konstatovat, že město Dobříš je ve vztahu ke své poloze hojně využíváno pro chatovou rekreaci, 

a zároveň jeho reálný počet obyvatel je vyšší z důvodu počtu osob, které ve městě sice žijí, avšak nemají 

zde nahlášen trvalý pobyt. Tento stav může pro město představovat hrozbu, jelikož osoby bez trvalého 

bydliště nepřináší do místního rozpočtu žádné příjmy, ale přesto využívají městskou infrastrukturu a 

služby. 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

počet obyvatel 8613 8662 8755 8808 8878 8952 8995 9013 8983 8960 8828 8707 8831 8867

8400

8500

8600

8700

8800

8900

9000

9100

Vývoj počtu obyvatel v letech 2010-2023



Stránka 13 z 65 

Graf 3: Počet obyvatel ve SO ORP Dobříš 

 

Zdroj: ČSÚ 

 

2.6 MIGRACE A VÝSTAVBA  

Na regionální úrovni je budoucí vývoj často ovlivněn spíše migrací než porodností či úmrtností. 
Odhadování budoucí migrace je velmi komplikované. Na lokální úrovni může mít na migraci vliv tolik 
aspektů, že není možné je všechny předvídat1. Nezohledněním migrace bychom se ale mohli dopustit 
většího zkreslení, než když započítáme jakkoliv její ne zcela přesný odhad. 

Bytová výstavba 

Dle údajů ČSÚ se ve spádovém území mezi lety 2008-2022 postavilo 2 121 bytů. V letech 2021 a 2022 
je ve srovnání s předchozími roky patrná vyšší intenzita výstavby.  

Tabulka 7: Bytová výstavba v letech 2008–2022, spádové území 

Rok Jihovýchod Sever 
Střední 
Povltaví 

Západ 
Spádové 

území 

2008 16 43 51 30 140 

2009 45 40 44 42 171 

2010 18 28 46 27 119 

2011 19 37 68 34 158 

2012 13 24 41 46 124 

2013 16 29 50 37 132 

2014 16 18 43 26 103 

2015 18 31 27 40 116 

2016 24 21 41 40 126 

2017 12 42 30 24 108 

2018 14 59 52 25 150 

2019 22 61 27 44 154 

2020 15 57 26 27 125 

2021 22 55 70 45 192 

                                                
1 Jak se bude vyvíjet ekonomická situace, zda bude zájem o bydlení v obci, jak se z pohledu migrace budou chovat 

rozvedení, zda se plánovaná výstavba nezpozdí…  

2
0

1
2

9

2
0

3
9

3

2
0

7
6

3

2
1

2
3

7

2
1

5
3

6

2
1

7
5

7

2
1

9
6

3

2
2

1
5

0

2
2

3
5

3

2
2

5
2

7

2
2

7
9

1

2
3

0
7

9

2
3

2
6

3

2
3

3
5

9

2
3

9
3

5

18 000

19 000

20 000

21 000

22 000

23 000

24 000

25 000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Počet obyvatel ve SO ORP Dobříš



Stránka 14 z 65 

2022 34 46 41 82 203 

Celkem 304 591 657 569 2 121 

Փ 2018–2022 21 56 43 45 165 

Zdroj: ČSÚ 

V období let 2018–2022 se ve spádovém území postavilo v průměru 165 bytových jednotek (BJ) ročně. 
V následujících patnácti letech bude objem výstavby ve spádovém území srovnatelný nebo mírně nižší 
než v minulých letech. Střední varianta prognózy počítá do roku 2038 s výstavbou cca 2 215 BJ 
(tj. cca 138 BJ ročně), přičemž intenzita výstavby bude nejvyšší v prvních pěti letech prognózovaného 
období. Vysoká varianta zahrnuje výstavbu cca 2 660 BJ (v průměru cca 166 BJ ročně), což je 
srovnatelný počet BJ jako v minulých letech. Nízká varianta počítá s výstavbou 1 770 BJ (cca 110 BJ 
ročně).  

Střední varianty prognózy pro jednotlivé lokality počítají do roku 2038 s výstavbou cca 395 BJ (cca 25 BJ 
ročně) v lokalitě Jihovýchod, cca 520 BJ (cca 32 BJ ročně) v lokalitě Sever, cca 700 BJ (cca 44 BJ ročně) 
v lokalitě Střední Povltaví a cca 600 BJ (cca 38 BJ ročně) v lokalitě Západ. 

Střední varianty prognózy pro obce počítají do roku 2038 s výstavbou 250 BJ v Dobříši, 240 BJ 
v Hradištku, 195 BJ v Nové Vsi pod Pleší, 128 BJ ve Staré Huti, 95 BJ v Malé Hraštici, 48 BJ 
v Rybníkách, 35 BJ v Buši, 32 BJ v Mokrovratech a 20 BJ ve Velké Lečici.  

Údaje o předpokládané výstavbě ve spádovém území poskytla spol. MAS Brdy-Vltava, o. p. s., vztahují 
se k září 2023.   

Střední varianta migrace pro spádové území předpokládá, že migrační přírůstek bude do roku 2038 
činit cca 6 670 osob.  

Vysoká varianta migrace pro spádové území počítá se saldem migrace cca 7 580 osob do roku 2038.  

Nízká varianta migrace pro spádové území předpokládá, že do roku 2038 bude celkové saldo migrace 
cca 5 660 osob.  

 

2.7 VÝSLEDKY PROGNÓZY  

Na základě výše uvedených parametrů byl proveden modelový výpočet vývoje počtu a struktury obyvatel 
sledovaného území. V polovině roku 2022 zde žilo cca 33 600 obyvatel2. Pokud se naplní výše uvedené 
předpoklady, lze očekávat, že se celkový počet obyvatel v příštích letech zvýší. V případě, že se 
uskuteční předpokládaná výstavba, bude ve spádovém území v roce 2038 žít cca 38 400 obyvatel, což 
by znamenalo nárůst o 14 % oproti stávajícímu stavu (+4 800). Nejvýrazněji vzroste počet obyvatel v 
lokalitě Sever (na cca 6 100). V obci Nová Ves pod Pleší vzroste počet obyvatel do roku 2038 téměř na 
2 000.  

                                                
2 Počet obyvatel je uveden k polovině roku, aby se prognózované počty obyvatel časově přiblížily začátkům školního 

roku.  



Stránka 15 z 65 

Graf 4: Vývoj počtu obyvatel dle 3 prognostických modelů 

 

 Zdroj: Výpočet Demografie Morava  

 

Tabulka 8: Vývoj počtu obyvatel v lokalitách a obcích – střední varianta 

 2022 2024 2026 2028 2030 2032 2034 2036 2038 2038/ 

Jihovýchod  5 534 5 650 5 775 5 898 6 022 6 139 6 255 6 363 6 474 17 % 

Rybníky  476 494 511 528 545 560 573 585 597 25 % 

Sever  4 927 5 133 5 336 5 519 5 670 5 801 5 914 6 016 6 122 24 % 

Malá 
Hraštice  

1 092 1 128 1 167 1 198 1 220 1 239 1 257 1 272 1 292 18 % 

Mokrovraty  792 811 826 839 848 854 858 861 866 9 % 

Nová Ves 
pod Pleší 

1 483 1 573 1 663 1 747 1 812 1 858 1 897 1 935 1 973 33 % 

Velká Lečice  189 194 204 213 221 230 236 241 246 30 % 

Střední 
Povltaví  

8 402 8 614 8 826 9 035 9 226 9 399 9 551 9 690 9 835 17 % 

Buš  344 357 366 372 377 383 390 397 405 18 % 

Hradištko  2 359 2 433 2 510 2 590 2 667 2 736 2 798 2 855 2 911 23 % 

Západ  14 725 14 957 15 210 15 438 15 597 15 732 15 826 15 886 15 936 8 % 

Dobříš  8 769 8 902 9 037 9 148 9 201 9 241 9 246 9 235 9 218 5 % 



Stránka 16 z 65 

Stará Huť 1602 1638 1680 1720 1758 1794 1828 1858 1881 17 % 

  Zdroj: ČSÚ, odhad Demografie Morava 

Počet dětí do dvou let věku se bude v následujících letech pohybovat kolem 1 150. Nejvýrazněji vzroste 

počet dětí tohoto věku v lokalitě Střední Povltaví (na cca 315).  

Graf 5: Vývoj počtu dětí ve věku 0–2 let 

 

 Spádové území – nízká v.  

 Spádové území – střední v. 

 Spádové území – vysoká v. 

Zdroj: Výpočet Demografie Morava  

Počet tří až pětiletých dětí se v následujících letech mírně sníží. V druhé polovině prognózovaného 

období zde bude trvale žít cca 1 150 dětí tohoto věku. Nejvýrazněji vzroste počet dětí tohoto věku 

v lokalitě Jihovýchod (na cca 210).  

Graf 6: Vývoj počtu dětí ve věku 3–5 let 

 

 Spádové území – nízká v.  

 Spádové území – střední v. 

 Spádové území – vysoká v. 

0 

200 

400 

600 

800 

1 000 

1 200 

1 400 



Stránka 17 z 65 

Zdroj: Výpočet Demografie Morava  

Počet dětí ve věku 6–10 let se bude do roku 2030 pohybovat kolem 2 200. Do roku 2038 se sníží na cca 

2 000. Nejvýrazněji vzroste počet dětí tohoto věku v lokalitě Jihovýchod (na cca 360).  

Graf 7: Vývoj počtu dětí ve věku 6–10 let 

 

 Spádové území – nízká v.  

 Spádové území – střední v. 

 Spádové území – vysoká v. 

Zdroj: Výpočet Demografie Morava  

Pro doplnění uvádíme i orientační odhad počtu šestiletých dětí, tj. potenciálních žáků prvních tříd ZŠ. 

Jejich počet se bude v první polovině prognózovaného období pohybovat kolem 430. V posledních 

letech sledovaného období klesne na cca 390. V lokalitě Jihovýchod vzroste počet šestiletých dětí 

na cca 70.   

Graf 8: Vývoj počtu 6letých dětí 

 

 Spádové území – nízká v. 

 Spádové území – střední v. 

 Spádové území – vysoká v. 

Zdroj: Výpočet Demografie Morava  

  

0 

500 

1 000 

1 500 

2 000 

2 500 



Stránka 18 z 65 

Počet dětí ve věku 11–14 let, tj. ve věku druhého stupně základní školní docházky, vzroste kolem roku 

2030 na cca 1 850. Do roku 2038 se jejich počet sníží na cca 1 700. Nejvýrazněji vzroste počet dětí 

tohoto věku v lokalitě Jihovýchod (na cca 300).  

Graf 9: Vývoj počtu dětí ve věku 11–14 let 

 

 Spádové území – nízká v. 

 Spádové území – střední v.  

 Spádové území – vysoká v. 

Zdroj: Výpočet Demografie Morava  

Pro doplnění uvádíme i počet jedenáctiletých dětí, tedy potenciálních žáků šestých tříd. Jejich počet se 

bude v následujících deseti letech pohybovat kolem 450. Poté se mírně sníží (na cca 410 v roce 2038). 

Nejvýrazněji vzroste počet dětí tohoto věku v lokalitě Sever (na cca 90 kolem roku 2032). 

Graf 10: Vývoj počtu 11letých dětí 

 

 Spádové území – nízká v.  

 Spádové území – střední v.  

 Spádové území – vysoká v. 

Zdroj: Výpočet Demografie Morava  

Počet obyvatel ve věku 15–18 let se bude v následujících letech postupně zvyšovat. V druhé polovině 

prognózovaného období jich zde bude trvale žít cca 1 900. Nejvýrazněji vzroste počet osob tohoto věku 

v lokalitě Sever (na cca 350, cca o 25 %). 

    

0 

500 

1 000 

1 500 

2 000 

2 500 

0 

100 

200 

300 

400 

500 

600 



Stránka 19 z 65 

Graf 11: Vývoj počtu obyvatel ve věku 15–18 let 

 

 Spádové území – nízká v.  

 Spádové území – střední v. 

 Spádové území – vysoká v. 

Zdroj: Výpočet Demografie Morava  

Počet obyvatel ve věkové skupině 19–23 let vzroste do roku 2038 na cca 2 400. V lokalitě Sever vzroste 

počet osob tohoto věku ve srovnání se současných stavem zhruba dvojnásobně (na cca 430 v roce 

2038, cca o 40 %). 

Graf 12: Vývoj počtu obyvatel ve věku 19–23 let 

 

 Spádové území – nízká v.  

 Spádové území – střední v.  

 Spádové území – vysoká v.  

Zdroj: Výpočet Demografie Morava  

Počet obyvatel ve věku 24–39 let se bude do roku 2030 pohybovat kolem 6 000. Poté se bude počet 

osob tohoto věku postupně zvyšovat, do roku 2038 vzroste na cca 7 200. Nejvýrazněji vzroste počet 

osob tohoto věku v lokalitě Střední Povltaví (na cca 2 000, cca o 17 %). 

    

0 

500 

1 000 

1 500 

2 000 

2 500 

0 

500 

1 000 

1 500 

2 000 

2 500 

3 000 



Stránka 20 z 65 

Graf 13: Vývoj počtu obyvatel ve věku 24–39 let 

  

 Spádové území – nízká v.  

 Spádové území – střední v.  

 Spádové území – vysoká v.   

Zdroj: Výpočet Demografie Morava  

Počet osob ve věkové skupině 40–64 let se bude postupně zvyšovat. V posledních letech 

prognózovaného období zde bude trvale bydlet cca 13 500 osob této věkové kategorie. Nejvýrazněji 

vzroste počet osob tohoto věku v lokalitě Sever (na cca 2 200, cca o 12 %).  

Graf 14: Vývoj počtu obyvatel ve věku 40–64 let 

 

 Spádové území – nízká v. 

 Spádové území – střední v. 

 Spádové území – vysoká v. 

Zdroj: Výpočet Demografie Morava  

Počet seniorů starších 65 let se v následujících letech mírně zvýší. V roce 2038 zde bude bydlet 

cca 7 400 osob této věkové kategorie. Nejvýrazněji vzroste počet seniorů v lokalitě Sever (na cca 1 060, 

cca o 10 %).  



Stránka 21 z 65 

Graf 15: Vývoj počtu obyvatel ve věku 65+ let 

 

 Spádové území – nízká v. 

 Spádové území – střední v.  

 Spádové území – vysoká v. 

Zdroj: Výpočet Demografie Morava 

Obyvatelé ve věku nad 80 let tvoří kvůli specifickým požadavkům a potřebám, které s vyšším věkem 

souvisí, zvlášť sledovanou podskupinu seniorů. V následujících letech lze očekávat nárůst jejich počtu. 

Po roce 2030 zde bude žít cca 2 000 osmdesátiletých a starších, což je o cca 800 osob více 

než v současné době. Nejvýrazněji vzroste počet osmdesátiletých a starších v lokalitě Sever, kde bude 

trvale bydlet cca 270 nejstarších seniorů (nárůst cca o 40 %).  

Graf 16: Vývoj počtu obyvatel ve věku 80+ let 

 

 Spádové území – nízká v.  

 Spádové území – střední v. 

 Spádové území – vysoká v. 

Zdroj: Výpočet Demografie Morava  

Obyvatelé ve věku nad 80 let tvoří zvlášť sledovanou podskupinu seniorů, a to kvůli specifickým 

požadavkům a potřebám, které s vyšším věkem souvisí. Nárůst počtu seniorů bude mít významný vliv 

na požadavky v oblasti zdravotnictví, sociálních služeb a bezbariérovosti.  

0 

1 000 

2 000 

3 000 

4 000 

5 000 

6 000 

7 000 

8 000 

0 

500 

1 000 

1 500 

2 000 

2 500 

+ 61 % 



Stránka 22 z 65 

Tabulka 9: 80+ let v lokalitách a obcích – střední varianta 

 2022 2024 2026 2028 2030 2032 2034 2036 2038 

Jihovýchod  216 246 275 320 334 340 345 349 349 

Rybníky  12 12 17 21 22 23 22 24 22 

Sever  149 165 184 204 226 241 251 267 270 

Malá 
Hraštice  

41 46 49 53 55 57 58 66 67 

Mokrovraty  28 29 32 38 37 40 41 44 43 

Nová Ves 
pod Pleší  

24 27 38 42 50 58 63 68 73 

Velká Lečice  9 8 8 11 13 15 16 16 14 

Střední 
Povltaví  

299 348 402 478 521 540 560 560 532 

Buš  7 11 12 16 16 19 22 24 26 

Hradištko  81 99 118 140 156 153 151 150 145 

Západ  616 667 728 797 854 887 887 871 855 

Dobříš  421 442 469 508 536 541 534 520 514 

Stará Huť  57 60 75 80 86 88 87 87 87 

Zdroj: ČSÚ, odhad Demografie Morava  

 

2.8 VÝVOJ SOCIÁLNÍ A EKONOMICKÉ SITUACE 

Nezaměstnanost a sociální dávky 

Míra nezaměstnanosti v Dobříši je ovlivněna zejména blízkostí hlavního města Prahy a města Příbram, 

kam mnoho obyvatel Dobříše a okolí dojíždí za prací, a také vývojem stavu ekonomiky. Následující 

tabulka znázorňuje vývoj procentní míry nezaměstnanosti ve SO ORP Dobříš, samotného města Dobříše, 

Středočeského kraje a České republiky v letech 2019–2024 (vždy k 31.12. daného roku). Míra 

nezaměstnanosti mezi 2019–2024 má dynamickou tendenci. Lze říci, že jeden rok klesá, druhý zase 

naopak stoupá. Nejnižší nezaměstnanost je zaznamenána v roce 2019.  

V celém SO ORP Dobříš, a rovněž ve městě Dobříši, je dlouhodobě vyšší nezaměstnanost, než je průměr 

Středočeského kraje a celé České republiky. S vyšší mírou nezaměstnanosti souvisí rovněž výskyt 

sociálně patologických jevů (gambling, užívání návykových látek, krádeže, vandalismus apod.). Proto je 

důležité tuto situaci v Dobříši sledovat a podpořit. 

Tabulka 10: Podíl nezaměstnaných osob v % k 31.12. daného roku 

 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

SO ORP Dobříš 3,4 4,8 4,3 4,6 4,4 4,2 

město Dobříš 3,2 4,4 4,0 4,4 4,6 4,3 



Stránka 23 z 65 

Středočeský kraj 2,4 3,5 3,0 3,2 3,2 3,4 

ČR 2,9 4,0 3,5 3,7 3,7 4,1 

Zdroj: Úřad práce ČR, pobočka Příbram 

S výše uvedenou problematikou nezaměstnanosti souvisí také počet vyplacených sociálních dávek 
(příspěvek na živobytí, doplatek na bydlení, mimořádná okamžitá pomoc, příspěvek na bydlení). 

Následující tabulka shrnuje celkový počet vyplacených sociálních dávek. 
Vývoj počtu jednotlivých dávek je okomentován v textech níže. 

Tabulka 11: Počet vyplacených sociálních dávek na ÚP Dobříš 

Rok 
Příspěvek 
na živobytí 

Doplatek 
na bydlení 

Mimořádná 
okamžitá pomoc 

Příspěvek 
na bydlení 

2019 1 247 620 9 2 404 

2020 1 289 623 61 2 178 

2021 1 587 754 55 2 053 

2022 1 393 582 264 3 118 

2023 1 483 523 42 6 131 

2024 1 504 488 44 7 276 

Zdroj: Úřad práce ČR, pobočka Příbram 

Graf 17: Příspěvek na živobytí 

 

Z grafu vyplývá, že příspěvků na živobytí každým rokem narůstá. Výjimka byla v roce 2022, kdy 

příspěvek na živobytí poklesl. 

 

1247
1289

1587

1393
1483 1 504

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2019 2020 2021 2022 2023 2024



Stránka 24 z 65 

Graf 18: Doplatek na bydlení 

 

Doplatek na bydlení se výrazně nemění. K větší změně došlo z roku 2021 na 2022, kdy počet doplatků 

na bydlení poklesl a stále mírně klesá.  

Graf 19: Mimořádná okamžitá pomoc 

 

Z grafu je zřejmé, že byla v roce 2019 poskytnuta mimořádná okamžitá pomoc v 9 případech, poté došlo 

k navýšení a znovu ke snížení. Ke strmému nárůstu došlo v roce 2022. Dle sdělení Úřadu práce ČR to 

bylo způsobeno zejména z důvodu poskytování pomoci uprchlíkům z Ukrajiny. 

 

620 623

754

582

523
488

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2019 2020 2021 2022 2023 2024

9

61 55

264

42 44

0

50

100

150

200

250

300

2019 2020 2021 2022 2023 2024



Stránka 25 z 65 

Graf 20: Příspěvek na bydlení 
 

Počet výplat příspěvku na bydlení od roku 2020 kontinuálně klesá, což souvisí s dobrou ekonomickou 

situací posledních let. V letech 2022, 2023 a 2024 došlo k významnému nárůstu výplat dávky, 

a to pravděpodobně z důvodu strmého zvýšení cen energií. 

2.8.1 PROBLEMATIKA BYDLENÍ  

Z pohledu problematiky bydlení se město Dobříš jeví jako specifické, a to zejména drahým nájemním 

bydlením a omezeným počtem bytů (zejména bezbariérových). Ostatní obce též nedisponují příliš velkým 

počtem bytů, obyvatelé využívají především rodinné domy a chaty. 

Město Dobříš vlastní 108 bytů, z toho 51 bytů zvláštního určení, 28 bytů bez určení, 15 bytů sociálních 
a 14 bytů dostupných (z nichž je 1 krizový). Byty jsou situovány v různých částech města, konkrétní 
adresy a počty bytů jsou uvedeny níže v tabulkách. 
 
Tabulka 12: Přehled počtu bytů ve vlastnictví města Dobříše 

Druh bytů Adresa Počet Celkem 

Byty zvláštní určení Dukelské náměstí 443 27 
51 

Pražská 1795 24 

Byty bez určení Fričova 104 4 

28 

Mírové náměstí 106 7 

K Vodárně 1502 1 

Dělnická 1603 2 

Mírové náměstí 71 14 

Byty sociální Nad Papežem 1486 15 29 

2404
2178 2053

3118

6131

7276

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

2019 2020 2021 2022 2023 2024



Stránka 26 z 65 

Byty dostupné  14 (1 krizový) 

Celkem 108 

 

2.8.2 ROZSAH SOCIÁLNÍHO VYLOUČENÍ VE SO ORP DOBŘÍŠ 

Index sociálního vyloučení je nástroj, který sleduje a hodnotí rozsah sociálního vyloučení napříč ČR. 

Pomáhá identifikovat ohrožené lokality a zohledňuje faktory, jako jsou příjmy, nezaměstnanost, exekuce 

či přístup jedinců ke vzdělání. Slouží k tomu, aby vláda měla lepší přehled o tom, kde je potřeba pomoci 

se sociálním začleněním obcí. 

Tabulka 13:  Index sociálního vyloučení 

Dobříš 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Hodnota 
indexu 

11 6 6 9 8 8 10 

Zdroj: Agentura pro sociální začleňování 

Dle uvedených údajů v tabulce 13 se hodnota indexu sociálního vyloučení pohybuje ve městě Dobříši 

v letech 2017–2023 mezi hodnotami 6–11 (30 představuje nejvyšší rozsah sociálního vyloučení). Dobříš 

se v roce 2023 opět nachází ve vyšších hodnotách, a potýká se tedy s větším zatížením sociálního 

vyloučení. V tomto roce byl ve městě provozován bytový objekt, který obývali zejména lidé s nízkými 

příjmy a byli příjemci sociálních dávek, také se potýkali se zadlužením a nezaměstnaností. Tato 

skutečnost byla pravděpodobně důvodem navýšení hodnoty. V současné době je objekt uzavřen, lidé se 

z něho přestěhovali většinou mimo SO ORP Dobříš. Předpokládá se tedy pokles hodnoty indexu 

sociálního vyloučení. Ostatní spádové obce se pohybují v nízkých hodnotách (v roce 2023 byly u obcí 

zaznamenány hodnoty v rozmezí 0–5). Hodnota indexu sociálního vyloučení za rok 2024 není prozatím 

k dispozici. 

 



Stránka 27 z 65 

        Obrázek 4: Index sociálního vyloučení – obce v ČR v roce 2022 

 

 

2.8.3 DLUHOVÁ PROBLEMATIKA 

Podle mezinárodních statistik patří ČR k zemím s nejnižší mírou ohrožení příjmovou chudobou i s nízkou 

mírou chudoby rodin s dětmi. Ačkoliv tyto ukazatele vyznívají pro ČR pozitivně, mnoho rodin s dětmi se 

ocitá v situaci, kdy jsou jejich výdělky nedostačující, a dlouhodobě tak žijí v podmínkách faktické 

chudoby. Ze statistik rodinných účtů je evidentní výrazný propad čistých příjmů domácností v závislosti 

na počtu dětí, a to nejen v porovnání s bezdětnými domácnostmi, ale také ve srovnání s domácnostmi 

důchodců bez ekonomicky aktivních členů a dětí. Platí, že chudobou jsou více ohroženy domácnosti 

rodičů samoživitelů a samoživitelek, domácnosti s nižším dosaženým vzděláním a nízkou ekonomickou 

aktivitou, domácnosti se třemi a více dětmi a rovněž domácnosti, jejichž nejmladší nezaopatřené dítě 

je ve věku 6–17 let. Podle statistických dat se asi 13 % domácností v ČR potýká s příjmovou chudobou. 

Příčinou je zejména nárůst cen, ke kterému došlo v posledních letech. Za chudobou v Česku však stojí 

především nedostatek dostupného bydlení, kdy jsou nájmy příliš drahé, a také nízké příjmy.  

K 31.12.2023 bylo na Dobříši evidováno 2 312 exekucí u 352 osob. Podíl osob v exekuci tedy činil 

3,92 %, což je o procento méně, než činil podíl osob v exekuci v rámci celého příbramského okresu 

(5,06 %). V obou případech shodně platí, že na jednoho povinného připadalo v průměru 6,5 nařízených 

exekucí. Následující tabulky poskytují údaje z roku 2024 a 2025 (aktuální stav k 01.05.2025) pro přibližné 

porovnání stavu exekucí – zřejmý je postupný pokles. 

Tabulka 14: Přehled stavu exekuce k 01.03.2024 

 Středočeský kraj SO ORP Dobříš město Dobříš 

Počet exekucí 393 792 5190 2298 

Počet osob s 
nařízenou exekucí 

67 342 867 359 



Stránka 28 z 65 

Podíl osob v exekuci 4,92 %* 3,8 %* 4 %* 

Zdroj: Exekutorská komora ČR 

Počet exekucí ve Středočeském kraji je k datu 01.03.2024 celkově 393 792, což znamená, 

že na SO ORP Dobříš spadá přibližně necelých 1,5 % exekucí a na město Dobříš 0,5 %. Počet osob 

s nařízenou exekucí ve městě Dobříš činí 359, přičemž ve SO ORP Dobříš 867. 

Tabulka 15: Přehled stavu exekuce k 01.05.2025 

 Středočeský kraj SO ORP Dobříš město Dobříš 

Počet exekucí 318 038 4 161 1 883 

Počet osob s 
nařízenou exekucí 

63 629 816 352 

Podíl osob v exekuci 4,65 % 3,58 % 3,92 % 

Zdroj: Exekutorská komora ČR 

Počet exekucí ve Středočeském kraji je k datu 01.05.2025 celkově 318 038, což znamená, 

že na SO ORP Dobříš spadá přibližně 1,3 % exekucí a na město Dobříš 0,59 %. Počet osob s nařízenou 

exekucí ve městě Dobříš činí 352, přičemž ve SO ORP Dobříš 816. 

2.8.4 PROTIPRÁVNÍ ČINY 

Trestné činy 

Celkový vývoj počtu trestných činů má ve městě Dobříši stoupající tendenci. Nejvyšší podíl na celkové 

trestné činnosti činí v Dobříši majetková kriminalita. Z pohledu Městské policie Dobříš se jedná zejména 

o krádeže vloupáním do osobních vozidel, krádeže osobních vozidel, krádeže v obchodech, kapesní 

krádeže, vykrádání sklepních kójí. Z pohledu kriminality se město Dobříš nejeví jako problémové, důležité 

bude tento stav dlouhodobě udržet. Mírně znepokojivý se jeví nárůst počtu násilných trestných činů. 

Tabulka 16: Kriminalita – město Dobříš (přečiny i zločiny) 

Rok Celkem Násilná Mravnostní Majetková 

2017 247 13 4 129 

2018 240 14 6 102 

2019 240 23 1 112 

2020 287 20 2 149 

2021 259 25 3 130 

2022 227 13 7 114 

2023 236 14 1 119 

2024 248 19 4 121 

Zdroj: PČR 

Vývoj trestných činů ve městě Dobříši má dynamickou tendenci. V některých letech klesá, jindy stoupá. 

Nejvíce jich bylo v roce 2020 – celkem 287 trestných činů, nejméně v roce 2022 – 227. Trestné činy se 



Stránka 29 z 65 

dělí na násilné, mravnostní a majetkové. Nejvíce je těch majetkových, nejvyšší počet byl zaznamenán 

v roce 2020 – 149, nejmenší v roce 2018 – 102. 

 

Tabulka 17: Věková struktura pachatelů – město Dobříš 

Rok 0–14 let 15–17 let 18 a více let Recidivisté 

2017 1 19 – 35 

2018 0 7 – 53 

2019 1 4 – 39 

2020 0 2 177 40 

2021 4 2 118 36 

2022 0 3 90 34 

2023 2 9 113 43 

2024 0 11 108 62 

Zdroj: PČR 

Z tabulky je zřejmé, že nejvíce se trestnými činy provinily osoby nad 18 let – v roce 2020 se jednalo 

o 177 pachatelů, poté počet klesá. Trestné činy spáchané dětmi ve věku do 14 let se pohybují pouze 

v jednotkách a nulách. Mezi 15 a 17 lety byl největší počet pachatelů v roce 2017 – celkem 19 – poté 

počet klesá. Recidivisté mají dynamický vývoj, jejich počet klesá i stoupá, nejvíce jich bylo v roce 2024 – 

62, nejméně v roce 2017 – 35. 

Přestupky 

Jak lze vyčíst z níže uvedené tabulky, ve sledovaných ukazatelích došlo v roce 2024 oproti roku 2023 

k nárůstu počtu přestupků proti majetku. U přestupků proti občanskému soužití byl zaznamenán pokles. 

Stav se nezměnil u přestupků proti obecně závazným vyhláškám v oblasti bezpečnosti a veřejného 

pořádku a u přestupků proti veřejnému pořádku. Je pravděpodobné, že zejména v případě nárůstu 

přestupků proti majetku se patrně nadále odráží vliv tzv. lockdownu a vládních nařízení, které byly během 

roku 2021 – lidé se v tomto období zdržovali více doma – došlo tedy k poklesu přestupků v dané oblasti. 

V roce 2022, kdy již nebyla žádná omezení, došlo k opětovnému zvýšení v oblasti přestupků proti 

majetku a v letech 2023 a 2024 zvyšování počtu přestupků v daných oblastech pokračuje.  

Tabulka 18: Přestupky dle druhů v letech 2019–2024 

 Počet přestupků v roce 

Druh přestupku 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Proti veřejnému pořádku 41 22 11 8 10 10 

Proti občanskému soužití 129 156 87 84 102 90 

Proti majetku 47 59 40 71 108 134 

Proti obecně závazným vyhláškám v oblasti 

bezpečnostní a veřejného pořádku 14 9 10 4 1 0 

Zdroj: PČR, MP 



Stránka 30 z 65 

Kromě výše uvedených druhů přestupků Městská police Dobříš řeší i přestupky na úseku dopravy 

ve městě, jejich výčet a množství zde není uvedeno (jedná se například o špatné parkování apod.). 

Vývoj v oblasti přestupků je pro Dobříš pozitivní, výjimku tvoří problematika alkoholu a drogové závislosti. 

Vzhledem k dlouhodobému a stále přetrvávajícímu problému města Dobříše v této oblasti bude třeba 

vývoj situace podrobně sledovat a zaměřit se na prevenci těchto jevů. S narůstajícím počtem dětí 

a mládeže v území může tento problém nadále eskalovat. Následující tabulka zachycuje některé údaje 

týkající se uživatelů drog.  

Tabulka 19: Osoby s drogovou závislostí ve SO ORP Dobříš 

Sledované údaje 2022 2023 2024 

počet klientů * 53 66 83 

z toho neinjekčních uživatelů 36 40 54 

z toho prvních kontaktů 22 20 27 

z toho osob blízkých 11 12 10 

počet vydaných injekčních 

jehel/přijatých 
508/539 4367/4301 2441/2646 

počet nálezů 63 8 134 ** 

testy na infekční onemocnění 16 2 33 

* Klienti ze SO ORP Dobříš využívající služby kontaktního centra, terénní program a odborné sociální 

poradenství 

** Nálezy zahrnují i výběr z fixpointu, který je umístěn ve městě Dobříši  

Zdroj: Magdaléna, o. p. s. 

 

 

  



Stránka 31 z 65 

3. ANALÝZA NABÍDKY SOCIÁLNÍCH A NÁVAZNÝCH SLUŽEB VE SO ORP 
DOBŘÍŠ 

V následujících podkapitolách jsou uvedeny obecní činnost v sociální oblasti a jednotlivé služby, které 
jsou k dispozici občanům žijícím ve SO ORP Dobříš. Zdrojem informací byl registr poskytovatelů 
sociálních služeb a internetové stránky poskytovatelů – údaje jsou platné k 31.05.2025.  

3.1 OBECNÍ ČINNOST V SOCIÁLNÍ OBLASTI 

SOCIÁLNÍ ODBOR MĚSTSKÉHO ÚŘADU DOBŘÍŠ 

Sociální odbor Městského úřadu Dobříš (dále jen Sociální odbor) zajišťuje výkon státní správy 
a samosprávy obce s rozšířenou působností zejména v oblasti sociálně právní ochrany dětí, sociální 
práce a veřejného opatrovnictví. Jednotlivé činnosti jsou zajišťovány orgánem sociálně právní ochrany 
dětí (dále jen OSPOD) a dalšími pracovníky (ambulantní a terénní sociální pracovník, sociální kurátor, 
veřejný opatrovník, romský poradce), kteří poskytují občanům potřebnou podporu a pomoc. Mezi cílové 
skupiny Sociálního odboru patří zejména: 

1. Děti, mladiství, rodiny s dětmi, mladí dospělí – rozvodové řízení; matka/otec samoživitel; domácí 
násilí; zanedbávání, týrání, zneužívání dětí; děti v náhradní rodinné péči či v zařízení; zadluženost; 
nedostatek financí; riziko ztráty bydlení či ztráta bydlení; nezaměstnanost; užívání návykových látek, 
gambling aj. u dospělých; rizikové chování dětí a mládeže (šikana, kyberšikana, vandalismus, závislostní 
chování, útěky, zanedbávání školní docházky, spáchání trestného činu, násilí, sexuální rizikové chování 
aj.), zaopatřovací příspěvek pro mladé dospělé odcházejících z ústavního zařízení, z pěstounské 
či poručenské péče aj.; 

2. Osoby ohrožené sociálním vyloučením – osoby ohrožené z důvodu předchozí ústavní výchovy nebo 
ochranné výchovy nebo výkonu trestu odnětí svobody nebo vazby; osoby, které jsou po ukončení léčby 
chronických závislostí propuštěny ze zdravotnického zařízení/psychiatrické léčebny; osoby bez přístřeší; 
osoby ohrožené trestnou činností jiné osoby, jednotlivci a rodiny s nízkým příjmem aj.; 

3. Ostatní jednotlivci – ztráta zaměstnání, problémy na pracovišti, zadluženost, závislostní chování, 
riziko ztráty bydlení nebo ztráta bydlení, nedostatek financí, obchodování s lidmi, zdravotní problémy, 
osoby řešící problémy rodinných příslušníků, péče o osobu blízkou (neformální péče), zájemci o městské 
byty, cizinci, umírající člověk, úmrtí v rodině aj.; 

4. Senioři – riziko či ztráta bydlení, nedostatek financí, domácí násilí, zanedbávání péče, sociální izolace, 
zdravotní problémy, neschopnost postarat se o sebe, zájemci o městské byty, službu Senior taxi, 
průkazy, SOS pomoc, zprostředkování služeb aj.; 

5. Osoby se zdravotním postižením či znevýhodněním – osoby mající dlouhodobé tělesné, duševní, 
mentální, smyslové či kombinované postižení nebo zdravotní znevýhodnění, které ve spojení s různými 
překážkami může bránit jejich plnému a účinnému zapojení do společnosti na rovnoprávném základě 
s ostatními. 

Všichni občané (i ti, kteří nespadají trvalým pobytem pod Dobříš) mohou navštívit Sociální odbor každý 
pracovní den, pracovníky mohou kontaktovat i telefonicky či písemně (kontakty jsou uvedeny 
na internetové stránce města Dobříše a na vchodových dveřích odboru, který se nachází na adrese 
Mírové náměstí 75, Dobříš). Běžnou praxí také je, že pracovníci dochází a dojíždějí za klienty 
či opatrovanci do jejich domova, a to v rámci celé republiky (v některých případech jsou možné 
i doprovody při vyřizování potřebných záležitostí). Je poskytováno sociální poradenství, přímá pomoc 
anebo zprostředkování dostupných sociálních a návazných služeb. Vhodné je vyhledat pomoc 
co nejdříve, aby daný problém zbytečně nenarůstal. Klient může zůstat i v anonymitě a je čistě na jeho 
rozhodnutí, zda návrh řešení přijme či nikoliv, nemusí se tedy ničeho obávat (poskytování sociální práce 
je založeno na dobrovolnosti).  

Činnosti OSPOD  
Pojem sociálně právní ochrana dětí vystihuje především ochranu práva dítěte na jeho řádnou výchovu, 
příznivý vývoj, ochranu jeho zájmů včetně ochrany jeho jmění a působení směřující k obnovení 
narušených funkcí rodiny. Prioritním aspektem sociálně právní ochrany je zájem dítěte a blaho dítěte. 



Stránka 32 z 65 

Jednotlivé úseky OSPOD se specializují na péči o ohrožené děti a kolizní opatrovnictví, sociální kuratelu 
pro děti a mládež a náhradní rodinnou péči. 

Pracovník na úseku péče o ohrožené děti a výkonu kolizního opatrovnictví pomáhá rodičům 
při řešení výchovných či jiných problémů souvisejících s péči o dítě, poskytuje nebo zprostředkovává 
rodičům poradenství při výchově a vzdělání dítěte, sleduje nepříznivé vlivy působící na děti a činí opatření 
k omezování jejich působení, provádí šetření ve školském a zdravotnickém zařízení, v zaměstnání nebo 
jiném zařízení, kde se dítě zdržuje, provádí šetření v rodině a v místě bydliště dítěte, pracuje s dětmi, 
na kterých byl spáchán trestný čin nebo je podezření ze spáchání takového činu, spolupracuje s ostatními 
státními orgány, sleduje dodržování práv dítěte v zařízeních pro výkon ústavní a ochranné výchovy, 
zabývá se dětmi týranými, zneužívanými a zanedbávanými a mimo jiné oznamuje orgánům činným 
v trestním řízení podezření na spáchání trestného činu proti dítěti.  

Kurátor pro děti a mládež je v systému sociálně právní ochrany dětí specifická pozice s odbornou 
specializací na řešení projevů chování dětí obecně charakterizovanými jako výchovné problémy. 
Metodami sociální práce se snaží zabránit rozvoji rizikového chování dítěte a závažných sociálně 
patologických projevů. Ze základního výčtu takových projevů se jedná o děti vedoucí zahálčivý nebo 
nemravný způsob života. Děti, které se svým přestupkovým nebo trestním chováním dostaly do kolize 
se zákonem, užívají návykové látky, živí se prostitucí, dopouští se útěků od rodičů nebo se nevhodně 
chovají v rodinách, škole nebo ve společnosti. Kurátor pro děti a mládež poskytuje rodičům a dítěti v první 
fázi svojí práce poradenství k samostatnému překonání problému. V intenzivnějších případech, kdy se 
již jedná o závažné ohrožení dítěte, které rodič nebo dítě nedokáží sami překonat, navrhuje a přímo se 
podílí na konkrétních výchovných opatřeních. V některých situacích vztahů v rodinách, bývá pro dané 
dítě jediným partnerem a provázející osobou při překonávání obtížné životní situace až do dovršení věku 
zletilosti. Kurátor pro děti a mládež má také svoji roli na úseku prevence rizikového chování dětí v obvodu 
jeho působnosti.   

Náhradní rodinná péče je forma nekolektivní péče o ohrožené děti, která je vykonávána náhradními 
rodiči v jejich rodině, která tak dětem umožňuje vyrůstat v prostředí, které je nejvíce podobné jejich vlastní 
rodině. Náhradní rodinná péče má přednost před péčí ústavní a má několik forem – péče jiné osoby 
(tzv. svěřenectví), pěstounská péče, pěstounská péče na přechodnou dobu, poručenství s osobní péčí 
a osvojení. Pracovník agendy náhradní rodinné péče dohlíží nad řádným výkonem péče o děti v těchto 
formách náhradní rodinné péče, poskytuje poradenství pečujícím osobám i dětem a řeší různé potřeby 
dětí i náhradních rodičů. 

Kromě hlavních činností vykonávaných orgánem sociálně právní ochrany dětí, veřejnými opatrovníky, 
sociálními pracovníky a sociálními kurátory, je dále na Sociálním odboru zajišťováno: ustanovení 
zvláštního příjemce dávky důchodového zabezpečení, stanovení výše úhrady za stravu a péči u dětí 
umístěných do domova pro osoby se zdravotním postižením na základě rozhodnutí soudu o nařízení 
ústavní výchovy nebo předběžného opatření, vypravování sociálních pohřbů, návrhy na přidělování 
městských bytů včetně šetření, vydávání doporučení k výplatě některých sociálních dávek, vydávání 
Euroklíče pěstounským rodinám, spolupráce se službou Senior taxi a poskytovateli sociálních 
a návazných služeb, pořádání setkání pracovních skupin a inter/multidisciplinárních týmů, besed, 
potravinových a materiálních sbírek. Pracovníci jsou členy různých komisí a účastní se benefičních akcí, 
příměstských táborů pro děti, různých projektů a dalších aktivit. 

Tvorba strategických dokumentů 
Na začátku roku 2025 byla dokončena aktualizace Koncepce rodinné politiky města Dobříše 2024–
2028 (dále jen Koncepce), která se zabývá zejména současnou situací v oblasti rodinné politiky v Dobříši. 
Koncepce byla původně vypracována ke dni 22.01.2024 Městskou knihovnou Dobříš, po schválení v ZM 
převzal gesci nad dokumentem Sociální odbor, který zajistil jeho dopracování a aktualizaci. Koncepce 
může posloužit jako významný podklad pro čerpání finančních prostředků z národních zdrojů v oblasti 
rodinné politiky.  

Dalším dokumentem je tento Střednědobý plán rozvoje sociálních a návazných služeb ve městě 
Dobříši a spádovém území na období 2026–2028, jehož cílem je zajištění funkční sítě služeb 
ve SO  ORP Dobříš. Město disponuje také souvisejícím Plánem prevence kriminality města Dobříše 
na období 2023–2027 a akčními plány.  



Stránka 33 z 65 

Obecní činnost v sociální oblasti je realizována i skrze komise Rady města Dobříše. Jedná se zejména 
o sociální a zdravotní komisi a komisi pro prevenci kriminality. V této oblasti zaujímá důležitou roli 
i manažerka prevence kriminality, která je zároveň protidrogovou koordinátorkou a garantkou komise. 
Organizace, které zajišťují různé služby pro občany a přímo nespadají do sociální oblasti, jsou konkrétněji 
uvedeny v Koncepci. Jedná se např. o volnočasové aktivity a činnosti školských zařízení.  

 

3.2 PŘEHLED A POPIS SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 

ALKA, O. P. S. (sídlo: Podbrdská 269, 261 01 Příbram; cílové skupiny: osoby s kombinovaným 
postižením, osoby s mentálním postižením, osoby s tělesným postižením) 

Denní stacionář 
- cílová skupina: osoby s mentálním, tělesným a kombinovaným postižením, věk 6–64 let 
- podpora při každodenních činnostech s cílem udržet si schopnosti a snížit riziko sociálního vyloučení; 

k dispozici také canisterapie a muzikoterapie 

- otevírací doba: po–pá 07:00–16:30 
- místo: Podbrdská 269, 261 01 Příbram 

Odlehčovací služba (ambulantní, terénní, pobytová) 
- cílová skupina: osoby s mentálním, tělesným a kombinovaným postižením, věk 3–64 let (ambulantní), 

1–64 let (terénní), 6–64 let (pobytová)  
- podpora osobám, které potřebují zajistit péči na přechodnou dobu 
- otevírací doba: po–ne 07:30–16:30 (ambulantní); pátek od 16:00 1x až 2x celý víkend v měsíci, 

sobota nepřetržitě 1x až 2x celý víkend v měsíci, neděle do 16:00 1x až 2x celý víkend v měsíci 
(pobytová); po–pá 07:00–19:00 (případně dle domluvy) a so–ne na základě předchozí domluvy 
(terénní) 

- místo: Podbrdská 269, 261 01 Příbram 

Sociální rehabilitace (ambulantní, terénní) 
- cílová skupina: osoby s mentálním, tělesným a kombinovaným postižením, věk 13–80 let 
- podpora osob se zdravotním postižením k co největšímu začlenění do společnosti skrze rozvoj jejich 

schopností a dovedností, nácvik dovedností 
- otevírací doba: po 07:30–16:00 nebo dle domluvy (ambulantní), po–pá 07:30–16:00 (terénní) 
- místo: Podbrdská 269, Hradební 69, Plzeňská 134, 261 01 Příbram 

Sociální aktivizační služby pro seniory a osoby se ZP (ambulantní, terénní) 

- cílová skupina: osoby s mentálním, tělesným a kombinovaným postižením, 15–64 let 
- podpora osob v rozvoji sociálních dovedností a schopností prostřednictvím smysluplně tráveného 

času, které napomáhají ke společenskému začlenění 
- otevírací doba: po 07:30–16:00 nebo dle domluvy (ambulantní), po–pá 07:30–16:00 (terénní) 
- místo: Podbrdská 269, Plzeňská 134, Příbram, 261 01 Příbram 

CENTRUM PRO NESLYŠÍCÍ A NEDOSLÝCHAVÉ PRO PRAHU A STŘEDOČESKÝ KRAJ, O. P. S. 
(sídlo: Karlínské náměstí 59/12, 186 00 Praha 8; cílové skupiny: osoby se sluchovým postižením) 

Sociální rehabilitace (ambulantní, terénní) 
- cílová skupina: osoby se sluchovým postižením 
- podpora osob se sluchovým postižením v rozvoji samostatnosti, nezávislosti, soběstačnosti 

a v osvojování běžných činností pro samostatný život 
- otevírací doba: po–čt 08:00–14:00 (ambulantní), pá 09:00–12:00 (terénní) 
- místo: Žežická 193, 261 01 Příbram 

CENTRUM SOCIÁLNÍCH SLUŽEB HVOZDY, O. P. S. (sídlo: Masečín 119, 252 07 Štěchovice; cílové 
skupiny: osoby s mentálním, tělesným a kombinovaným postižením, osoby se zrakovým postižením, 
osoby s chronickým onemocněním, děti a mládež ve věku od 6 do 26 let ohrožené společensky 
nežádoucími jevy, osoby v krizi, senioři, rodiny s dětmi) 

 



Stránka 34 z 65 

 
 
Domov pro osoby se zdravotním postižením 
- cílová skupina: osoby s kombinovaným postižením, osoby s mentálním postižením 
- otevírací doba: pobytová – nepřetržitě  
- místo: Masečín 119, 252 07 Štěchovice 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 
- cílová skupina: děti a mládež ve věku od 6 do 26 let ohrožené společensky nežádoucími jevy 
- cílem je vytvářet přátelské prostředí pro děti a mládež, pomáhat jim v těžkých situacích a usnadnit 

přechod do samostatného života, aby měli kvalitní a plnohodnotný život 
- otevírací doba: po, st 12:30–16:30, út, čt 12:30–15:30 (ambulantní), st 12:30–16:30 (terénní) 
- místo: Prof. Lista 393, 252 07 Štěchovice 

Odborné sociální poradenství (ambulantní, terénní) 
- cílová skupina: osoby s mentálním, tělesným a kombinovaným postižením, osoby se zrakovým 

postižením, osoby v krizi, senioři 
- poskytnutí diskrétní, nestranné a nezávislé pomoci uživatelům, kteří se ocitli v těžké situaci, neznají 

dostupné služby nebo mají problém vyjádřit své potřeby 
- otevírací doba: pá 12:30–16:00 (ambulantní), pá 12:30–16:00 nebo dle domluvy (terénní) 
- místo: Prof. Lista 393, 252 07 Štěchovice 

Sociálně terapeutické dílny 
- cílová skupina: osoby s chronickým onemocněním, osoby s kombinovaným postižením, osoby 

s lehkým a středně těžkým mentálním postižením 
- nabídka terapeutických dílen, které pomohou uživatelům udržet a zlepšit jejich motorické, psychické, 

sociální nebo pracovní dovednosti, služby jsou poskytovány podle přání a schopností uživatele 
- otevírací doba: po 12:30–16:00 (Masečín); út, st, čt 08:00–12:00 (Štěchovice), 08:00–16:00 

(Masečín) 
- místo: Masečín 119, Prof. Lista 393, 252 07 Štěchovice 

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi (ambulantní, terénní) 
- cílová skupina: rodiny s dětmi 
- podpora vývoje dítěte a fungování rodiny v nepříznivé situaci a snaha o minimalizaci rizik vývoje dítěte 

skrze různé činnosti (výchovné, vzdělávací, aktivizační) 

- otevírací doba: út, čt 07:30–16:00, pá 07:30–12:00 (ambulantní), po, st 07:30–16:00 (terénní) 
- místo: Prof. Lista 393, 25207 Štěchovice 

Týdenní stacionář 
- cílová skupina: osoby s kombinovaným postižením, osoby s mentálním postižením, osoby s lehkým 

a středně těžkým mentálním postižením, nutná mobilita klientů 
- otevírací doba: od pondělí 08:00 do pátku 16:00  
- místo: Masečín 119, 252 07 Štěchovice 

ČLOVĚK V TÍSNI, O. P. S. (sídlo: Šafaříkova 635/24, 120 00 Praha 2- Vinohrady; cílové skupiny: osoby 
žijící v sociálně vyloučených komunitách, osoby, které vedou rizikový způsob života nebo jsou tímto 
způsobem života ohroženy, rodiny s dětmi, senioři, osoby ohrožené sociálním vyloučením a zadlužením) 

Odborné sociální poradenství (ambulantní, terénní) 

- pomoc osobám v těžké sociální situaci, zejména kvůli dluhům 
- otevírací doba: po–pá 08:00–16:30 (ambulantní), po–pá 08:00–16:30 (terénní) 
- místo: náměstí T. G. Masaryka 3, 261 01 Příbram 

DEMENTIA I.O.V., z. ú. (sídlo: Česká 54/22, 266 01 Beroun) 
pomoc lidem, jejichž blízcí onemocněli Alzheimerovou chorobou nebo jiným typem demence, veřejná 
osvěta, vzdělávání 

Odborné sociální poradenství 
- cílová skupina: osoby s chronickým duševním onemocněním, pečující osoby, senioři 



Stránka 35 z 65 

- otevírací doba: po 08:00–13:00 
- místo: náměstí T. G. Masaryka 3, Příbram, 261 01 Příbram 

DOMOV SENIORŮ DOBŘÍŠ, PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE (sídlo: Za Poštou 1660, 263 01 Dobříš; 
cílová skupina: senioři) 
- poskytnutí nepřetržité péče seniorům, podpora jejich soběstačnosti a udržení společenských 

kontaktů, zachování samostatnosti a odpovědnosti klientů 
- otevírací doba: nepřetržitě 

FIT SENIOR PŘÍBRAM, Z. S. (sídlo: Severní 239, 261 01 Příbram) 

- nápomoc k rozvoji nebo udržení osobních a sociálních schopností i dovedností 

Sociálně aktivizační služba pro seniory a osoby se zdravotním postižením 
- pro lidi ve věku 27–80 let 
- místo: Na Příkopech 103, 261 01 Příbram (v průběhu roku 2025 začne organizace působit i v Dobříši) 

CHARITA STARÝ KNÍN (sídlo: Žižkova 278, 262 03 Nový Knín; cílové skupiny: senioři, děti a mládež 
ve věku 6–26 let, rodiny s dětmi, lidé zasaženi živelnou katastrofou, osoby s mentálním, duševním, 
tělesným a kombinovaným postižením) 

Pečovatelská služba 
- cílová skupina: senioři, osoby se ZP nad 18 let, rodiny s dětmi vyžadující pomoc jiné fyzické osoby 

(např. rodiny s vícerčaty) 
- poskytování pomoci při zajištění životních potřeb v přirozeném prostředí 
- otevírací doba: po předchozí domluvě 

Osobní asistence 
- cílová skupina: senioři, osoby se ZP nad 18 let 
- zajištění pomoci v každodenním životě 
- otevírací doba – časově neomezena 

Sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi 
- cílová skupina: osoby v krizi, osoby, které vedou rizikový způsob života nebo jsou tímto způsobem 

života ohroženy, rodiny s dětmi 
- pomoc rodinám s dětmi v těžké situaci zvládat problémy, předcházet problémům a snaha 

o postupnou samostatnost 
- otevírací doba: po–pá 08:00–16:00 (ambulantní i terénní) 
- místo: Benešov, Bratronice, Kladno, Sedlčany, Dobříš, Mokrovraty, Kamýk nad Vltavou, Dolní Hbity, 

Maršovice, Sedlec-Prčice 

Denní stacionář 
- cílová skupina: děti a mládež se ZP ve věku 6–26 let (zejména s poruchami autistického spektra)  
- otevírací doba: po–pá 11:30–17:00 
- místo: ulice plk. B. Petroviče 102, 263 01 Dobříš 

Azylový dům 

- cílová skupina: matka/otec s dětmi nebo úplné rodiny, které se ocitly v nepříznivé situaci, těhotné 
ženy od 7. měsíce těhotenství, lidé zasaženi živelnou katastrofou 

- otevírací doba: nepřetržitě 
- místo: Azylový dům sv. Ludmily, Mokrovraty 139, 262 03 Nový Knín 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 
- občané SO ORP Dobříš v současné době nevyužívají 

Sociální rehabilitace 
- cílová skupina: osoby s mentálním, duševním, tělesným a kombinovaným postižením, věk 15–70 let 
- zajištění podpory v samostatnosti, nezávislosti a soběstačnosti uživatelům služby skrze nácviky 

činností a rozvíjení dovednost 
- otevírací doba: po–pá 07:30–15:30 (ambulantní i terénní poskytování služeb) 
- místo: Pražská 27, 263 01 Dobříš 



Stránka 36 z 65 

LINKA BEZPEČÍ, Z. S. (sídlo: Ústavní 95, 181 00 Praha 8; cílové skupiny: děti a mládež ve věku 
od 6 do 26 let ohrožené společensky nežádoucími jevy, osoby komerčně zneužívané, osoby v krizi, 
osoby, které vedou rizikový způsob života nebo jsou tímto způsobem života ohroženy); služba je 
nabízena i všem, kteří se nějakým způsobem starají o děti 
preventivní aktivity (pracovníci navštěvují děti přímo ve školách, ve sportovních klubech, natáčí 
vzdělávací videa, podcasty a blogy) 

Telefonická krizová pomoc 
- služba je dostupná nonstop a zdarma, k dispozici je také chat a e-mailová poradna 

LOMIKÁMEN, Z. Ú. (sídlo: U Kasáren 192, 266 01 Beroun; cílové skupiny: osoby s chronickým duševním 
onemocněním) 

Chráněné bydlení  
- pobytová služba 
- otevírací doba: nepřetržitě 
- místo: Střelecká 26, 261 01 Příbram 

Sociální rehabilitace 
- podpora lidí s duševním onemocněním ke kvalitnějšímu a samostatnějšímu životu 
- otevírací doba: po–pá 08:00–17:00, so–ne po předchozí domluvě (ambulantní); po–pá 08:00–17:00, 

so–ne po předchozí domluvě (terénní) 
- místo: Střelecká 26, 261 01 Příbram 

MAGDALÉNA, O. P. S. (Včelník 1070, 252 10 Mníšek pod Brdy) 

- cílové skupiny: děti a mládež ve věku od 6 do 26 let ohrožené společensky nežádoucími jevy, osoby 
ohrožené závislostí nebo závislé na návykových látkách, osoby žijící v sociálně vyloučených 
komunitách, osoby, které vedou rizikový způsob života nebo jsou tímto způsobem života ohroženy, 
osoby s chronickým duševním onemocněním, etnické menšiny, osoby bez přístřeší, osoby v krizi 

- komplexní sociální i zdravotní služby zaměřující se na prevenci a léčbu závislostí, pomoc nejen 
klientům, ale i jejich blízkým) 

- v oblasti prevence a léčby závislostí se organizace zaměřuje na předcházení rizikového chování 
a podporu pozitivních změn u lidí ohrožených závislostí 

Terénní program  
- cílová skupina: děti a mládež ve věku od 6 do 26 let ohrožené společensky nežádoucími jevy, osoby 

ohrožené závislostí nebo závislé na návykových látkách, osoby žijící v sociálně vyloučených 
komunitách, osoby, které vedou rizikový způsob života nebo jsou tímto způsobem života ohroženy 

- nízkoprahová služba pro uživatele návykových látek a osoby, které se ocitly v obtížné životní nebo 
sociální situaci, pomoc klientům přímo v jejich přirozeném prostředí, služby jsou poskytovány 
bezpečně a anonymně 

- otevírací doba: po, st, pá 09:00–17:00, út, čt 10:00–18:00 
- kontaktní místo: Žežická 193, 261 01 Příbram 

Následná péče  

- cílová skupina: osoby ohrožené závislostí nebo závislé na návykových látkách, osoby s chronickým 
duševním onemocněním, věk 18–64 let 

- otevírací doba: po–pá 07:45–16:00 (ambulantní), pobytová – nepřetržitě  
- místo: Včelník 1070, 252 10 Mníšek pod Brdy 

Odborné sociální poradenství 

- cílová skupina: děti a mládež ve věku od 6 do 26 let ohrožené společensky nežádoucími jevy, osoby 
ohrožené závislostí nebo závislé na návykových látkách, primárně se jedná o osoby závislé 
na návykových látkách, věk 15–64 let 

- otevírací doba: po–čt 09:00–16:00, pá 09:00–13:00 
- místo: Žežická 193, 261 01 Příbram 



Stránka 37 z 65 

Kontaktní centrum 

- cílová skupina: děti a mládež ve věku od 6 do 26 let ohrožené společensky nežádoucími jevy, etnické 
menšiny, osoby bez přístřeší, osoby ohrožené závislostí nebo závislé na návykových látkách, osoby 
v krizi, osoby žijící v sociálně vyloučených komunitách, osoby, které vedou rizikový způsob života 
nebo jsou tímto způsobem života ohroženy 

- otevírací doba: po–pá 09:00–17:00 (služba výměnného programu a individuální poradenství), po–pá 
12:00–16:00 (kontaktní místnost) 

- místo: Žežická 193, 261 01 Příbram 

Terapeutická komunita  
- cílová skupina: osoby ohrožené závislostí nebo závislé na návykových látkách, osoby s chronickým 

duševním onemocněním, osoby, které vedou rizikový způsob života nebo jsou tímto způsobem života 
ohroženy, věk 19–64 let 

- léčba všech druhů závislostí, dlouhodobá pobytová léčba 
- otevírací doba: pobytová – nepřetržitě 
- místo: Včelník 1070, 252 10 Mníšek pod Brdy 

NALŽOVICKÝ ZÁMEK, POSKYTOVATEL SOCIÁLNÍCH SLUŽEB (sídlo: Nalžovice 14, 
262 93 Nalžovice; cílové skupina: osoby s mentálním a kombinovaným postižením) 

Týdenní stacionář 
- pro osoby ve věku 6–36 let (primárně poskytována osobám ve věku 6–26 let s ohledem na povinnou 

školní docházku a charakter služby) 
- otevírací doba: od pondělí 16:00 do pátku 20:00 
- místo: Kamýk nad Vltavou 140, 262 63 Kamýk nad Vltavou 

Chráněné bydlení 
- služba je poskytována formou skupin (domácností) v jednotlivých objektech nacházejících se 

v Sedlčanech a v Příbrami, domácnosti nejsou bezbariérové 
- pro osoby ve věku 18–64 let (výjimečně nad 65 let) 
- otevírací doba: nepřetržitě 
- místo: Příčovy 123, 264 01 Sedlčany; Balbínova 283, 261 01 Příbram 

Sociálně terapeutické dílny 
- pro osoby ve věku 15–64 let (výjimečně nad 65 let) 
- otevírací doba: po–pá 07:30–15:00 
- místo: V Brance 81, 261 01 Příbram; Nalžovice 14, 262 93 Nalžovice 

Domov pro osoby se zdravotním postižením 
- služba je poskytována formou skupin (domácností) v jednotlivých objektech, pro osoby ve věku 18–

64 let (výjimečně nad 65 let) 

- otevírací doba: nepřetržitě 
- místo: Kamýk nad Vltavou 147, 262 63 Kamýk nad Vltavou; Nalžovice 14, 262 93 Nalžovice; 

Balbínova 380, 261 01 Příbram 
 
PEČOVATELSKÁ SLUŽBA MĚSTA DOBŘÍŠE (sídlo: Dukelské náměstí 443, 263 01 Dobříš) 

Pečovatelská služba (ambulantní, terénní) 

- cílová skupina: osoby s chronickým onemocněním včetně osob nevyléčitelně nemocných 

v terminálním stadiu, osoby se zdravotním postižením včetně osob s neurodegenerativními 

poruchami, senioři, rodiny s dětmi 

- otevírací doba: po–pá 07:00–15:30 (kancelář a středisko osobní hygieny), po–ne 07:00–22:00 

(terénní – v přirozeném prostředí klienta), po, st 08:00–12:00 (provozní doba prádelny)  

- místo: Dukelské náměstí 443, 263 01 Dobříš 

Denní stacionář  

- cílová skupina: osoby od 26 let se sníženou soběstačností v základních životních schopnostech 

a dovednostech z důvodu věku, zdravotního postižení či chronického onemocnění neinfekčního 



Stránka 38 z 65 

charakteru, včetně neurodegenerativních poruch, vaskulárních onemocnění či Alzheimerovy nemoci 

bezpečné a přátelské prostředí pro seniory i mladší uživatele se sníženou soběstačností se snahou 

sociálního začlenění a smysluplného využití volného času 

- otevírací doba: po–čt 07:00–18:00, pá 07:00–15:30 

- místo: Dukelské náměstí 443, 263 01 Dobříš 

PROFEM – CENTRUM PRO OBĚTI DOMÁCÍHO A SEXUÁLNÍHO NÁSILÍ, O. P. S. (sídlo: Břevnovská 
1692/6, 169 00 Praha 6; cílové skupiny: oběti domácího násilí, oběti trestné činnosti související 
s domácím či sexuálním násilím) 

Intervenční centrum (zahrnuje i odborné sociální poradenství) 
- otevírací doba: po 09:00–15:00 (ambulantní) po–pá 09:00–15:00 pouze po objednání (terénní) 
- místo: Dlouhá 97, 261 01 Příbram 

PROXIMA SOCIALE, O. P. S. (sídlo: Rakovského 3138/2, 143 00 Praha 4; cílové skupiny: děti a mládež 
ve věku od 6 do 26 let ohrožené společensky nežádoucími jevy, osoby ohrožené závislostí nebo závislé 
na návykových látkách, osoby, které vedou rizikový způsob života nebo jsou tímto způsobem života 
ohroženy 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež  
- pro děti a mládež ve věku 10–18 let, kteří mají bydliště v Dobříši nebo zde tráví svůj volný čas 

a zároveň se nacházejí v nepříznivé sociální situaci, potažmo hrozí, že se v takové situaci ocitnou; 
v rámci terénní služby (mimo prostory zařízení – v přirozeném prostředí klientů) je služba 
poskytována dětem, mládeži a mladým dospělým ve věku 10–26 let 

- otevírací doba: po–čt 12:00–18:00 (ambulantní i terénní), 09:00–12:00 možnost individuálních 
konzultací po předchozí domluvě 

- místo: Jáchymovská 1869, 263 01 Dobříš (zařízení – klub Sejf), náměstí Komenského 536, 
263 01 Dobříš (pro předem domluvené konzultace) 

STÉBLO, Z. S. (sídlo: Lidická 282, 264 01 Sedlčany; cílové skupiny: osoby s mentálním, tělesným 
a kombinovaným postižením, osoby s chronickým duševním onemocněním) 

Denní stacionář 
- pro osoby s mentálním, tělesným a kombinovaným postižením a osoby s chronickým duševním 

onemocněním, bez omezení věku 
- otevírací doba: po–pá 07:00–16:00 
- místo: Borotice 27, 262 15 Borotice 

Sociálně terapeutické dílny 

- pro osoby s mentálním, tělesným a kombinovaným postižením a osoby s chronickým duševním 

onemocněním ve věku 11–80 let 

- otevírací doba: po–pá 07:30–16:00 

- Místo: Borotice 27, 262 15 Borotice 

Odlehčovací služby 

- pro osoby s mentálním, tělesným a kombinovaným postižením a osoby s chronickým duševním 
onemocněním ve věku 1–80 let 

- otevírací doba: nepřetržitě (pobytová); po–pá 07:30–16:00, so, ne – po domluvě (terénní) 
- Místo: Borotice 63, 262 15 Borotice 

Chráněné bydlení 

- pro osoby s mentálním, kombinovaným a sluchovým postižením ve věku 19–64 let 
- otevírací doba: nepřetržitě  
- Místo: Borotice 63, 262 15 Borotice; Příkopy 5, 263 01 Dobříš 

 



Stránka 39 z 65 

3.3 PŘEHLED A POPIS NÁVAZNÝCH SLUŽEB 

MAS BRDY-VLTAVA, O. P. S. (sídlo: Mírové náměstí 119, 263 01 Dobříš) 

- činnost je zaměřena především na inovaci Strategie rozvoje regionu, spolupráci na strategických 

koncepcích Středočeského kraje, poskytování poradenského servisu zájemcům o dotace 

financovaných z různých dotačních titulů, rozvoj turistického potenciálu regionu, šíření informací 

a propagačních materiálů prostřednictvím místního tisku a zpravodajů obcí, zajištění vzdělávání 

- podpora různých cílových skupin, které mají ztížený přístup na trh práce 

- podpora dětí a rodin v psychosociální zátěži 

- podpora duševního zdraví dětí a mladistvých (psychoterapie, canisterapie, keramický kurz) 

- realizace aktivit vedoucích ke snížení míry školního neúspěchu (doučování, příprava na opravné 

zkoušky žáků základních škol) 

- zajištění pozice case managera, který funguje na preventivní úrovni jako koordinátor dílčích případů 

(koordinuje síť podpory kolem klienta, rodiny), propojení školské a sociální oblastí  

- provoz komunitního šatníku (08:00–15:00) 

- poskytování pravidelné potravinové pomoci (dva dny v měsíci, možnost i krizových balíčků) 

- základní sociální poradenství, které je převážně spojeno s výdejem potravinové pomoci 

- pro osoby bez domova je k dispozici hygienické zázemí včetně možnosti vyprání a vysušení prádla 

- aktivity jsou realizovány v komunitním centru Svět dobrých lidí na adrese Pionýrů 892, 263 01 Dobříš 

CENTRUM PRO KOMUNITNÍ PRÁCI STŘEDNÍ ČECHY (sídlo: Francouzská 75/4, 120 00 Praha) 

- poskytování koordinované pomoci rodičům dětí se zdravotním postižením, samotným dětem 

a mladým dospělým se zdravotním postižením a jejich zdravým sourozencům 

- podpora rodin dětí a mladých dospělých s mentálním či kombinovaným postižením 

- inovativní formy sdílené péče založené na komunitní pomoci, tzv. homesharing – hostitelská rodina 

či jednotlivec pravidelně zajišťují péči opečovávanému a zároveň spolu příjemně tráví společné 

chvíle, zatímco pečující rodina má možnost nabrat nové síly a zařídit si potřebné záležitosti 

- pořádání tzv. workcampů, které se zaměřují na podporu soběstačnosti, sebepéče a osamostatňování 

mladých dospělých se zdravotním postižením 

- poskytování konzultací v oblastech strategického plánování, facilitace či participace místním 

sdružením, komunitám, spolkům, akčním skupinám či svazkům obcí 

DĚTSKÝ DOMOV SOS 92, Z. Ú. (sídlo: Nad Papežem 1597, 263 01 Dobříš) 

- soukromý dětský domov pro děti; příprava dospívajících osob na samostatný život před dosažením 

zletosti, a to za podpory case managera, tréninkové samostatné bydlení 

- otevírací doba: nepřetržitě 

- místo: Příkopy 5, 263 01 Dobříš 

TEMALA, Z. Ú. (sídlo: Pouště 68, 262 03 Mokrovraty) 

- služby v oblasti náhradní rodinné péče, doprovázení pěstounů v rámci pověření k výkonu sociálně 

právní ochrany dětí 

- organizování odlehčovacích akcí pro děti z pěstounských rodin 

- nabídka vzdělávání v tématech náhradní rodinné péče, facilitací, odborných konzultací, vedení 

případových setkání, intervize, revizního setkání a vzdělávání 

- místo: Příkopy 5, 263 01 Dobříš 

SDRUŽENÍ DEJ MI ŠANCI (sídlo: Na Kole 1537, 263 01 Dobříš) 

- podpora rodin pečujících o děti a mladé lidi se zdravotním postižením, pořádání setkání pečujících 

rodičů a dalších osob (sdílení informací a zkušeností), setkání s ergoterapií, pobyty pro rodiny s dětmi 

se ZP a volnočasové aktivity pro mladé dospělé se ZP (společné výlety a aktivity) 

RODINNÉ CENTRUM DOBŘÍŠEK, Z. S. (sídlo: Na Nábřeží 1650, 263 01 Dobříš) 

- poskytování poradenství, psychologické konzultace, aktivity pro děti, rodiny, seniory 

- místo: Na Nábřeží 1650, 263 01 Dobříš 



Stránka 40 z 65 

ETELA, O. P. S. (sídlo: Průmyslová 536, 252 50 Vestec) 

- poskytování podpory a ochrany osobám mladších 18 let s přihlédnutím k jejich sociálnímu zázemí 

nebo zdravotnímu stavu – přímá finanční podpora osobám ze sociálně znevýhodněného prostředí 

nebo zajištění zdravotnických pomůcek osobám s tělesným postižením 

FARNÍ CHARITA DOBŘÍŠ (sídlo: Na Nábřeží 1650, 263 01 Dobříš) 

- podpora a pomoc lidem, kteří se ocitli v tíživé životní situaci 

- cílová skupina: senioři, lidé se ZP, děti, mládež, rodina, oběti domácího násilí, lidé v dluhové pasti, 

osoby bez přístřeší, umírající aj. 

- místo: Na Nábřeží 1650, 263 01 Dobříš 

PÉČE DOMA, S. R. O. (sídlo: Vltavská 27/20, 150 00 Praha) 

- poskytování nepřetržité komplexní zdravotní a ošetřovatelské péče lidem všech věkových kategorií 

v domácím prostředí 

- zajištění domácí zdravotní péče, mobilní hospic, paliativní a onkologická ambulance, půjčovna 

pomůcek 

- v případě zhoršení klinického stavu pacienta zajištění překladu pacienta do lůžkového 

zdravotnického zařízení 

- zajištění odlehčovacích pobytů 

PROMEDICUS DOMÁCÍ PÉČE, S. R. O. (sídlo: Na Dračkách 476/46, 162 00 Praha) 

- zajištění domácí zdravotní péče, půjčovna pomůcek 

- pro pacienty všech věkových skupin a diagnóz, jejichž zdravotní stav vyžaduje pravidelnou péči 

kvalifikovaných zdravotních sester, např. po hospitalizaci, po operačních zákrocích, úrazech, 

po mozkových příhodách, pro pacienty trpící demencí, cukrovkou s komplikacemi a jiné 

- služba je provozována nepřetržitě  

- místo: Fričova 1240, 263 01 Dobříš 

STŘEDISKO ZDRAVÍ, SPOL. S R. O. (sídlo: Pražská 38, 263 01 Dobříš) 

- provoz ordinací praktických lékařů a specializovaných ambulancí (v budově polikliniky Dobříš, kde 

jsou k dispozici i další soukromé zdravotnické služby a lékárna) 

- otevírací doba je od pondělí do pátku 

NEMOCNICE NA PLEŠI, S. R. O. (sídlo: Nová Ves pod Pleší 110, 262 04 Nová Ves pod Pleší) 

- nabídka široké škály odborných a podpůrných služeb pro pacienty i jejich rodiny 

- poskytování psychoterapie, nutričního poradenství, zdravotně sociální péče a sanitní dopravy 

- dostupné jsou také antigenní testy na covid-19 a kaplan pro duchovní podporu 

- pacienti mají možnost ubytování a rezidence (i pro rodinné příslušníky) 

- areál nemocnice disponuje lékárnou, kadeřnictvím, kavárnou, prodejnou, prádelnou, parkovištěm 

a školičkou pro děti pacientů 

- dobrovolnický program Amelie – dobrovolníci podporují onkologické pacienty v nemocnici 

- odborné konzultace i v cizích jazycích 

OBLASTNÍ NEMOCNICE PŘÍBRAM, A. S. (sídlo: Gen. R. Tesaříka 80, 261 01 Příbram) 

- Areál I – Gen. R. Tesaříka 80; Areál II – Podbrdská 269 

- zajišťování pohotovosti (děti, dospělí) včetně zubní pohotovosti 

- kromě velkého množství oddělení a ambulancí je k dispozici dobrovolnické centrum, následná péče, 

domácí zdravotní péče Andělka, paliativní lůžkové oddělení (přístupné 24 h denně pro rodiny 

a blízké), zdravotně sociální oddělení (sociální poradenství) 

 

Ve SO ORP Dobříš je mnoho dalších subjektů poskytujících návazné, odborné či podpůrné služby. 

Vzhledem k tomu, že se tento dokument zabývá především komunitním plánováním sociálních služeb, 

byly uvedeny pouze některé (zejména ty, které byly zapojeny do tvorby Plánu). 

 



Stránka 41 z 65 

3.4 PŘEHLED SLUŽEB PRO JEDNOTLIVÉ CÍLOVÉ SKUPINY 

Rodiny s dětmi, děti a mládež ve věku 6–26 let 

Pro děti staršího školního věku (tzn. především pro děti navštěvující 2. stupeň ZŠ) je velmi vhodné zajistit 

dostatek prostoru (fyzického i sociálního), v němž se mohou neorganizovaně potkávat. Žáci staršího 

školního věku často ztrácí zájem o organizované aktivity svázané formálními pravidly, a naopak 

vyhledávají prostor, ve kterém se mohou věnovat aktivitám spolu se svými vrstevníky. Je však vhodné, 

aby byla zároveň přítomna dospělá osoba schopná poradit s běžnými starostmi a problémy této věkové 

skupiny. Taková služba má výrazný preventivní charakter a schopnost působit jako „útočiště“ v případě 

osamění dítěte či potřeby dítěte řešit svůj problém s někým jiným než s rodičem či učitelem. 

Na tomto poli hraje významnou roli Městská knihovna Dobříš, která nabízí pestrou škálu aktivit pro mladší 

i starší děti, a školní klub fungující v rámci Základní školy Dobříš, Komenského nám. 35, okres Příbram 

(jiné školy tento klub prozatím zřízen nemají). Také Základní umělecká škola Dobříš a další organizace 

s různým zaměřením zajišťují této cílové skupině bohatý program (např. Junák – český skaut, středisko 

prof. Oliče Dobříš, z. s.; Provas Dobříš, spolek; Veselá rodina, z. ú.; Rodinné centrum Dobříšek, z. s.). 

Rodiny s dětmi školního věku i samotné děti mohou ve městě Dobříši vyhledat podporu a pomoc také 

na Sociálním odboru MěÚ Dobříš a u organizací jako jsou např. Proxima Sociale, o. p. s.; 

MAS Brdy-Vltava, o. p. s.; Charita Starý Knín; Linka bezpečí, z. s., a Centrum sociálních služeb Hvozdy, 

o. p. s. 

Novým bezpečným prostorem sloužícím dětem mladšího i staršího školního věku je klubkavárna Coolna, 

která byla v rámci projektu města Dobříše otevřena v září 2024 v Kopáčkově domu (Mírové náměstí 103). 

Jedná se o místo, kde mohou děti trávit čas po škole, čekat na autobus či různé kroužky a aktivity. 

Klubkavárna nabízí širokou škálu aktivit (stolní fotbálek a hokej, deskové hry, kreativní koutek – možnost 

vyzkoušení různých výtvarných technik či si napsat domácí úkoly), k dispozici je i malá knihovna, 

připojení wi-fi a za symbolický poplatek občerstvení. Návštěvníci jsou pod dozorem dospělé osoby, která 

zároveň zajišťuje programy plné tvořivých aktivit a her. Otevírací doba je od úterý do pátku, vždy od 13:00 

do 17:00. V pondělí a ve čtvrtek navštěvují Coolnu senioři. Prostor je využíván i pro jiné akce. 

Bezpečné zázemí pro děti a mládež nabízí také nízkoprahový klub Sejf (Proxima Sociale, o. p. s.). Jedná 

se o sociální službu, která bezplatně poskytuje podporu, poradenství a pomoc dětem a mladým lidem 

při řešení životních situací, se kterými si nevědí rady. Současně mohou v klubu smysluplně trávit svůj 

volný čas a omezit tak riziko sociálního vyloučení. 

Zatímco program prvostupňových dětí je vcelku dobře pokryt, možnosti pro starší děti či mládež jsou 

stále omezeny a je zapotřebí vytvářet další motivační a podpůrné aktivity. Běžně se stává, že se v době 

po skončení vyučování koncentrují skupinky starších dětí a mládeže v různých částech města, což může 

vést i k rizikovému chování. Jedná se jak o žáky z okolních obcí, kteří čekají na autobusový spoj domů, 

tak i o děti přímo z Dobříše, které mají po vyučování dostatek volného času. 

Město Dobříš v rámci prevence kriminality financuje pro školy programy primární prevence, které 

na školách realizuje Magdaléna, o. p. s. (pokud si škola nevybere jinak). Od září 2024 také probíhají 

přednášky pro veřejnost, které se týkají problematiky návykových látek a závislostního chování. 

Služby pro děti starší 15 let a mladé lidi do věku 26 let jsou ve městě Dobříši zajišťovány např. těmito 

organizacemi: Gymnázium Karla Čapka Dobříš (včetně Školního sportovního klubu, p. s.); Střední 

odborné učiliště, Hluboš 178; Dětský domov SOS 92, z. ú.; Proxima Sociale, o. p. s. (nízkoprahový klub 

Sejf); Magdaléna, o. p. s.; Městská knihovna Dobříš; Kulturní středisko Dobříš; Rodinné centrum 

Dobříšek, z. s. ; Farní charita Dobříš; Junák – český skaut, středisko prof. Oliče Dobříš, z. s.; Sbor 

dobrovolných hasičů Dobříš; Lata – programy pro mládež a rodinu, z. ú.; MAS Brdy-Vltava, o. p. s.; 

a Linka bezpečí, z. s. Pomoc se zajištěním potřebných záležitostí a odborné sociální poradenství jsou 

zajišťovány také na Sociálním odboru MěÚ Dobříš. Významnou úlohu představují i organizace se 

zaměřením na sport a kulturu.  



Stránka 42 z 65 

Chybějící služby v Dobříši i okolí pro tuto cílovou skupinu jsou: ubytování (azylový dům pro mládež, dům 

na půl cesty, startovací byty), sociálně terapeutické činnosti, klub pro mladé, nízkonákladové aktivity, 

venkovní středisko volnočasových aktivit za přítomnosti mentora. 

Služby pro děti a jejich náhradní rodiny 

Náhradní rodinná péče je forma nekolektivní péče o ohrožené děti, která je vykonávána náhradními rodiči 

v jejich rodině, která tak dětem umožňuje vyrůstat v prostředí, které je nejvíce podobné jejich vlastní 

rodině. Náhradní rodinná péče má přednost před péčí ústavní a má několik forem – péče jiné osoby 

(tzv. svěřenectví), pěstounská péče, pěstounská péče na přechodnou dobu, poručenství s osobní péčí 

a osvojení. 

Postupně přibývá služeb poskytujících podporu a pomoc dětem a jejich náhradním rodinám – v Dobříši 

zaujímá důležitou roli nezisková organizace Temala, z. ú., která kromě jiného doprovází pěstouny, 

zajišťuje vzdělávání a poskytuje odlehčovací službu pro děti z pěstounských rodin. Pomoc a odborné 

poradenství týkající se náhradní rodinné péče je možno získat také na Sociálním odboru MěÚ Dobříš 

a u dalších organizací, které nesídlí přímo v Dobříši (např. Hledáme rodiče, o. p. s.). Zároveň mohou 

náhradní rodiče využít veškeré služby, které jsou dostupné pro běžné rodiny. 

Pěstounské rodiny jsou podporovány také skrze mezinárodní projekt Euroklíč [Euroklíč je speciální klíč, 

kterým lze po celé republice, v Evropě a USA odemknout veřejně přístupná sociální zařízení (WC), 

výtahy, svislé a schodišťové plošiny a podobná zařízení, osazených Eurozámkem] – pěstouni pečující 

o děti do věku 3 let mají nárok na poskytnutí Euroklíče zdarma (pěstouni na přechodnou dobu mají nárok 

na celou dobu výkonu jejich péče). Euroklíč si mohou zapůjčit na Sociálním odboru MěÚ Dobříš (orgán 

sociálně právní ochrany dětí – náhradní rodinná péče). V Dobříši lze využít Euroklíč prozatím pouze 

u WC čerpací stanice (MOL Dobříš, Shell Dobříš) a Úřadu práce ČR. 

Lidé se zdravotním postižením či znevýhodněním 

Osobou se zdravotním postižením je dle zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších 

předpisů fyzická osoba, která je orgánem sociálního zabezpečení uznána invalidní ve třetím, druhém 

či prvním stupni nebo zdravotně znevýhodněnou, přičemž lidé zdravotně znevýhodnění jsou 

podskupinou jedinců se zdravotním postižením, jež nejsou invalidní, ale dlouhodobě nepříznivý zdravotní 

stav jim limituje schopnost pracovního uplatnění. 

Služby pro rodiny se zdravotním postižením či znevýhodněním jsou ve městě Dobříši poskytovány 

zejména následujícími organizacemi: Základní škola Dobříš, Lidická 384; Stéblo, z. s.; Pečovatelská 

služba města Dobříše; Charita Starý Knín (včetně Xaverius, s. r. o.); Sdružení Dej mi šanci; Péče doma, 

s. r. o.; PROMEDICUS domácí péče, s. r. o.; Oblastní nemocnice Příbram – domácí péče Andělka 

a Dobříšská chráněnka. Významnou roli hrají i nemístní organizace jako např. Alka, o. p. s.; Centrum 

sociálních služeb Hvozdy, o. p. s.; Portus Praha, z. ú.; Lomikámen, z. ú.; Centrum pro neslyšící 

a nedoslýchavé pro Prahu a Středočeský kraj, o. p. s.; Mela, o. p. s.; Nalžovický zámek, poskytovatel 

sociálních služeb; a Dementia I.O.V., z. ú. Město Dobříš disponuje byty se zvláštním určením a nově 

poskytuje bezpečný prostor pro trávení volného času (klubkavárnu Coolnu). Pomoc a podporu mohou 

rodiny nalézt také na Sociálním odboru MěÚ Dobříš. 

Centrum pro komunitní práci střední Čechy je organizací, která na území města Dobříše poskytuje 

koordinovanou pomoc rodičům dětí se ZP, samotným dětem a mladým dospělým se ZP a jejich zdravým 

sourozencům. Realizuje inovativní formu sdílené péče založené na komunitní pomoci, tzv. homesharing 

a tzv. workcampy (bližší popis je k dispozici níže v textu u služeb pro neformální pečovatele). 

Podpůrnou službu představuje i Senior taxi, která byla zřízena městem a slouží obyvatelům Dobříše 

starším 65 let a držitelům průkazu ZTP a ZTP/P. Služba je k dispozici každý pracovní den v době 

od 06:00 do 18:00. Za jednotné jízdné 30 Kč za jízdu mohou občané využít svezení na území města 

do zdravotnických zařízení, veřejných institucí, na nákup či si obstarat jiné záležitosti. 

Chybějící služba v Dobříši pro tuto skupinu je např. podporované bydlení a chráněné bydlení pro osoby 

s duševním onemocněním. Nedostatečná kapacita je zaznamenána u odlehčovacích služeb a denních 



Stránka 43 z 65 

stacionářů. Omezená nabídka je také u sociální rehabilitace, sociálně aktivizačních služeb a sociálně 

terapeutických dílen. Nabídka nízkonákladových a volnočasových aktivit pro děti a mladé lidi se 

zdravotním postižením či znevýhodněním není příliš uspokojivá. 

Senioři a lidé s Alzheimerovou chorobou nebo jiným typem stařecké demence 

Oblast služeb pro seniory je v Dobříši zajištěna vcelku na dobré úrovni. Udržení a rozvíjení stávající 

kvality a hustoty sítě různých služeb pro tuto cílovou skupinu by mohlo být do budoucna podpořeno 

zpracováním a realizací Koncepce proseniorské politiky města Dobříše a zřízením např. komise seniorů.  

Organizace zajišťující služby seniorům v Dobříši jsou zejména: Pečovatelská služba města Dobříše; 

Charita Starý Knín; Domov seniorů Dobříš, p. o.; Klub důchodců Dobříš, z. s.; Dementia I.O.V., z. ú.; 

MAS Brdy-Vltava, o. p. s.; Péče doma, s. r. o.; MEDI HELP spol. s r. o.; PROMEDICUS domácí péče, 

s. r. o.; Oblastní nemocnice Příbram – domácí péče Andělka; Farní charita Dobříš; Sociální odbor 

MěÚ Dobříš. Podpůrnou službou jsou také SOS tlačítka. Město Dobříš též seniorům zajišťuje byty 

zvláštního určení, k dispozici je i krizový byt a klubkavárna Coolna. V roce 2023 zavedlo město Dobříš 

službu Senior taxi. Od roku 2025 začne v Dobříši působit organizace FIT SENIOR Příbram, z. s. (sociálně 

aktivizační služba pro seniory a osoby se ZP).  

Seniorům je nabízena podpora i skrze mezinárodní projekt Euroklíč, který pomáhá lidem se sníženou 

schopností pohybu v evropských zemích a v USA. Klíč lze zdarma získat na Úřadu práce ČR (oddělení 

vyřizující příspěvek na péči). 

Chybějící službou pro seniory v Dobříši a okolí je domov se zvláštním režimem, nedostačující kapacity 

jsou u odlehčovacích služeb a u domovů pro seniory. Další rozvoj či vznik některých služeb by mohl 

nastat i v rámci propojování sociálních a zdravotních služeb. 

Neformální pečující 

Neformální péče představuje péči poskytovanou osobě závislé na podpoře, pomoci a péči jejími blízkými 

rodinnými příslušníky, příbuznými či známými. Může se jednat o krátkodobou péči (poskytovanou 

po dobu snížené soběstačnosti opečovávaného vlivem např. úrazu či krátkodobého onemocnění) nebo 

dlouhodobou péči (často vymezenou zdravotním postižením, chronickým onemocněním, ztrátou 

soběstačnosti vlivem věku nebo úrazu aj.). Poskytování zejména dlouhodobé péče může mít 

pro neformální pečovatele závažné důsledky (negativní ovlivnění jejich příjmu, zdravotního stavu 

i celkové rodinné situace). Je tedy velice důležité, aby pečovatel vyhledal včas podporu či pomoc 

a využíval dostupné služby (terénní, ambulantní i pobytové). 

Ve městě Dobříši je v této oblasti poskytováno odborné sociální poradenství např. na Sociálním odboru 

Měú Dobříš – ve spolupráci se sociálním pracovníkem má neformální pečovatel možnost nalézt takovou 

formu pomoci, která by mu pomohla zachovat jeho životní úroveň a lépe zvládat danou situaci. Další 

organizace v Dobříši pomáhající zajistit péči a další potřebné záležitosti v této oblasti, jsou např. 

Pečovatelská služba města Dobříše; Charita Starý Knín; Sdružení Dej mi šanci; Stéblo, z. s.; Linka 

bezpečí, z. s.; Péče doma, s. r. o.; PROMEDICUS domácí péče, s. r. o.; a Oblastní nemocnice Příbram 

– domácí péče Andělka; Alka, o. p. s.; a Dementia I.O.V., z. ú. Využívat lze také službu Senior taxi. 

Centrum pro komunitní práci střední Čechy realizuje tzv. homesharing. Jedná se o moderní způsob 

podpory rodin dětí a mladých dospělých s mentálním či kombinovaným postižením. Hostitelská rodina 

či jednotlivec pravidelně zajišťují péči opečovávanému (v předem domluvený čas) a zároveň spolu 

příjemně tráví společné chvíle, zatímco pečující rodina má možnost nabrat nové síly a zařídit si potřebné 

záležitosti. Organizace pořádá kromě jiného i tzv. workcampy, které se zaměřují na podporu 

soběstačnosti, sebepéče a osamostatňování mladých dospělých se ZP. 

Nedostatečná kapacita je zaznamenána zejména u odlehčovacích služeb a denních stacionářů. 

Omezená nabídka je také u sociální rehabilitace, sociálně aktivizačních služeb a sociálně terapeutických 

dílen. Nabídka nízkonákladových a volnočasových aktivit pro děti a mladé lidi se ZP či znevýhodněním 

není příliš uspokojivá. Vzhledem k náročným situacím neformálních pečovatelů je velice důležité nadále 

podporovat a rozvíjet služby, které mohou spolu s opečovávanými využívat.  



Stránka 44 z 65 

Lidé ohrožené sociálním vyloučením 

Mezi lidi ohrožené sociálním vyloučením můžeme zahrnout: 

1. osoby ohrožené z důvodu předchozí ústavní výchovy (včetně ukončení pěstounské/poručnické péče) 

nebo ochranné výchovy nebo výkonu trestu odnětí svobody nebo vazby; 

2. osoby, které jsou po ukončení léčby chronických závislostí propuštěny ze zdravotnického 

zařízení/psychiatrické léčebny; 

3. osoby bez přístřeší; 

4. osoby ohrožené trestnou činností jiné osoby (např. oběti trestných činů násilných, majetkových 

a prostých krádeží – domácí násilí, různé formy zneužívání aj.); 

5. zranitelné cílové skupiny jako jsou např. osoby se ZP, senioři, nemocní, nezaměstnaní, matky 

samoživitelky/otcové samoživitelé, neformální pečující, nízkopříjmové domácnosti, zadlužení 

a osoby se závislostí bez využití léčby. 

Rodiny se sociálním znevýhodněním představují rodiny, které jsou ohroženy např. nedostatečným 

příjmem (zejména samoživitelé), vysokou zadlužeností, nezaměstnaností, nejistotou zaměstnání 

a ztrátou bydlení. V rodinách navíc může probíhat násilí, zneužívání a zanedbávání dětí a další negativní 

jevy včetně různých druhů závislostí. 

S touto problematikou souvisí i termín „žáci s potřebou podpory ve vzdělávání z důvodu sociálního 

znevýhodnění“. Sociální znevýhodnění v tomto kontextu vyjadřuje širokou škálu příčin školní 

neúspěšnosti žáků z nezdravotních důvodů, které mají příčinu mimo školu v přirozeném sociálním 

zázemí dítěte nebo pramení z jiných životních okolností v životě dětí mimo půdu školy. Tyto skutečnosti 

nemohou děti ovlivnit a stávají se pro ně přítěží v jiné sociální realitě, např. v případě prostředí školy. 

Je velice důležité včas dané problémy zachytit a hledat vhodné oblasti podpory či pomoci, kterou děti 

a jejich rodiny potřebují. 

Ve městě Dobříši velice dobře funguje multidisciplinární tým, který se v případě potřeby setkává 

a společně hledá řešení problémů dětí a rodin jako celku. Odborné poradenství, podpora a pomoc jsou 

rodinám se sociálním znevýhodněním zajišťovány zejména ve školských zařízeních (velkou výhodou 

Základní školy Dobříš, Komenského nám. 35, okres Příbram, je přítomnost sociálního pedagoga, který 

je též součástí multidisciplinárního týmu), na Sociálním odboru Měú Dobříš a v MAS Brdy-Vltava, o. p. s., 

v rámci komunitního centra Svět dobrých lidí. Významnou roli hrají také další organizace pomáhající 

těmto rodinám, jedná se např. o Charitu Starý Knín; Člověk v tísni, o. p. s.; Magdaléna, o. p. s.; Farní 

charita Dobříš; Centrum sociálních služeb Hvozdy, o. p. s.; Linka bezpečí, z. s.; a Rodinné centrum 

Dobříšek, z. s. Značnou podporu představují organizace zajišťující sportovní, kulturní a volnočasové 

aktivity pro děti i dospělé (zejména nízkonákladové – rodinám může s placením aktivit pomoci např. 

Etela, o. p. s.). Podpůrná péče (psycholog, psychoterapeut, psychiatr a další odborníci) je též velice 

podstatná, avšak v Dobříši a okolí není příliš dostupná, a to především pro děti a mládež.  

Osoby bez přístřeší mohou využít noclehárny a nízkoprahového centra ve městě Příbrami. Určité zázemí 

(sprcha, praní a sušení prádla) a potravinovou pomoc naleznou také v komunitním centru Svět dobrých 

lidí (MAS Brdy-Vltava, o. p. s.). Služby této cílové skupině nabízí také Charita Starý Knín a Farní charita 

Dobříš. Sociální odbor MěÚ Dobříš též poskytuje podporu a pomoc lidem ohroženým sociálním 

vyloučením. Častým problémem však je, že tato skupina obyvatel často nechce zaujmout aktivní přístup 

při řešení jejich problémů. Osoby ohrožené trestnou činností jiné osoby mají možnost využít například 

služeb organizací proFem – centrum pro oběti domácího násilí, o. p. s.; a MAS Brdy-Vltava, o. p. s. 

Jedinci propuštěné z výkonu trestu odnětí svobody nebo vazby se mohou obrátit zejména na RUBIKON 

Centrum, z. ú. – běžně však mají zájem pouze o výplatu sociální dávky. 

 

3.5 VYHODNOCENÍ ANKETY  

Do ankety zaměřené na komunitní plánování sociálních a návazných služeb SO ORP Dobříš se občané 

mohli zapojit během měsíce června a července 2024. Cílem ankety bylo nejen získat zpětnou vazbu 



Stránka 45 z 65 

na aktuální nabídku sociálních a návazných služeb, ale také zjistit potřeby a přání občanů SO ORP 

Dobříš, aby bylo plánování služeb přizpůsobeno požadavkům komunity. V následujícím textu jsou 

k dispozici odpovědi respondentů k jednotlivým otázkám, které byly v anketě uvedeny.   

Jste spokojen/a s úrovní a rozsahem sociálních a návazných služeb v Dobříši/v okolí 

Dobříše?  Uveďte prosím i důvod: 

Většina respondentů (18) vyjádřila spokojenost s úrovní a rozsahem sociálních a návazných služeb 

v Dobříši a okolí. Mezi důvody uvedli zejména kvalitní práci sociálních pracovníků a kurátorů, existenci 

sociálních bytů a pozitivní zkušenosti s organizacemi jako jsou Charita Starý Knín, MAS Brdy-Vltava nebo 

odlehčovací služby Charity Knín. Oceněn byl i lidský přístup a snaha těchto organizací a skutečnost, 

že se nabídka služeb podle respondentů postupně zlepšuje. 

Dva respondenti vyjádřili nespokojenost a osm respondentů uvedlo, že situaci nedokážou posoudit, 

protože nemají osobní zkušenost nebo jim chybí přehled. 

Respondenti uvádějí, že chybí kvalitní a dostupné služby pro osoby s PAS – poptáván je zejména týdenní 

stacionář, který by tyto osoby aktivně zapojoval. Někteří využívají stacionář v Dobříši jen jedenkrát týdně, 

svoz zajišťuje Stéblo. Dále je zmiňována potřeba více domovů pro seniory, včetně péče pro osoby 

s různými hendikepy, a denních stacionářů. Chybějí chráněné dílny, sociální podniky a chráněné bydlení. 

Pro osoby se ZP je podle respondentů nedostatečně dostupné bydlení s asistencí i možnosti pracovního 

uplatnění. Dále zaznívá potřeba rozšířit pečovatelské služby pro seniory (např. podle vzoru domu 

u polikliniky), chybí raná péče a specializované služby pro děti s těžkým autismem. 

Co byste rádi změnili v sociální oblasti ve Vaší obci či v regionu Dobříšska/Novoknínska?  

Co se týče změn, 8 respondentů by změny uvítalo, 6 by nic nezměnilo a zbylých 8 odpovědí se nijak 

nevyjádřilo, nemají k sociální oblasti žádnou vazbu. 

V návrzích a připomínkách se objevilo několik témat. Prvním bodem je potřeba navýšení počtu sociálních 

bytů a vybudování azylového domu, což bylo zmíněno třikrát. Další připomínkou (5) je absence služby 

podporovaného bydlení. 

Objevil se také návrh na propojování mladých rodin s podobnými problémy, zejména v případech, kdy 

jejich vlastní rodina nefunguje nebo je daleko (3). Také je respondenty (2) doporučováno rozšíření 

možností bydlení a práce pro osoby se zdravotním postižením. 

V oblasti péče o děti a rodiny se objevila potřeba celodenního provozu dětských skupin, které by byly 

dostupné pro sociálně slabší rodiny a samoživitele/samoživitelky (2). Dále byla zmíněna potřeba lepší 

nabídky pracovních příležitostí pro samoživitele. 

Byly navrženy i dostupnější možnosti bydlení, například stanovení limitu pro maximální výši nájmu nebo 

možnost pro rodiny s nízkými příjmy získat bydlení bez vysokých kaucí. 

Kvalitní bydlení pro seniory je další důležitý bod, kde by měly vzniknout malé a levné nájemní byty, které 

nabídnou i přístup k zdravotní péči a stravování. 

Dále se doporučuje více sociálních služeb pro děti a mládež a také to, aby Charita neplatila komerční 

nájem. V oblasti zdravotní péče byla zdůrazněna potřeba lepší dostupnosti stomatologické péče 

v Dobříši. 

Nakonec se objevila výzva ke zkvalitnění péče o seniory a lepší propagaci dostupných služeb, protože 

mnoho lidí o těchto službách neví. 

Víte, kde můžete získat informace o sociálních či návazných službách?  

Kladně odpovědělo 35 respondentů, zatímco 6 respondentů uvedlo, že neví, kde sehnat informace 

o sociálních či návazných službách. 



Stránka 46 z 65 

Jaký zdroj informací upřednostňujete?  

Respondenti odpověděli, že upřednostňují internet (33), městský/obecní úřad (22), místní organizace 

(19), místní tisk (12), letáky (6), přednášky (6), katalogy (2) a noviny (1). Místní rozhlas nikdo neuvedl.

Na koho byste se přednostně obrátil/a v případě těžké životní situace?  

V případě těžké životní situace by se většina respondentů přednostně obrátila na rodinu (33), následně 

by oslovili přátele (17). Dále by část lidí využila pomoc organizací poskytujících sociální a návazné 

služby (23). Někteří by se obrátili na úřady (6) nebo lékaře (8). 

Využíváte nějaké sociální/návazné služby v Dobříši/v okolí Dobříše?  

27 respondentů uvedlo, že využívá sociální a návazné služby v Dobříši nebo okolí, zatímco 

20 respondentů tuto možnost nevyužívá.  

Jste spokojen/a se službami, které využíváte?  

21 respondentů je spokojených se službami, které využívají, 6 respondentů uvedlo, že spíše ano, 

a 1 respondent projevil nespokojenost.

Jaká sociální/návazná služba podle Vás v Dobříši a okolí chybí?   

14 respondentů uvedlo, co v oblasti sociálních a návazných služeb chybí. Mezi nejčastější připomínky 

patří dostupnost samostatného bydlení a pracovních příležitostí pro osoby se ZP, startovací byty 

pro mladé a podpora matek samoživitelek s nemocným dítětem (2). Dále se objevila potřeba 

odlehčovacích služeb, osobní asistence, týdenního stacionáře, podporovaného bydlení (4) 

a zaměstnání pro osoby se ZP. 

Další návrhy zahrnují bydlení pro děti opouštějící dětský domov, penzion pro starší osoby (4) a zlepšení 

kapacit domovů důchodců, které jsou často přeplněné a nemohou poskytnout okamžitou pomoc. Také 

se zdůraznila potřeba dostatku lůžek v domech s pečovatelskou službou a kvalitních lůžek 

pro dlouhodobou péči. 

Mezi dalšími požadavky byla možnost bydlení pro mladé rodiny s nízkým příjmem (3), domov pro osoby 

s náročnou péčí (např. pro osoby s poruchami autistického spektra), denní stacionář pro klienty 

nad 26 let, raná péče, organizace pro cizince a charita pro bezdomovce. 

Znáte některou z těchto organizací?   

Konkrétní počty respondentů jsou uvedeny za každou organizací: 

Charita Starý Knín (34) 

Nemocnice Na Pleši, s. r. o. (30) 

MAS Brdy-Vltava, o. p. s. (28) 

Domov seniorů Dobříš, p. o. (27) 

Stéblo, z. s. (26) 

Člověk v tísni, o. p. s. (25) 

Magdaléna, o. p. s. (23) 

Rodinné centrum Dobříšek, z. s. (23) 

Farní charita Dobříš (22) 

Linka bezpečí, z. s. (21) 

Pečovatelská služba města Dobříše (19) 

Etela, o. p. s. (18) 

Lomikámen, z. ú. (13) 

MEDI HELP, spol. s r. o. (11) 

Péče doma, s. r. o. (11) 

Sdružení Dej mi šanci (11) 

Alka, o. p. s. (10) 



Stránka 49 z 66 

Proxima Sociale, o. p. s. (10) 

Nalžovický zámek (8) 

Centrum pro neslyšící a nedoslýchavé pro Prahu a Středočeský kraj, o. p. s. (7) 

Dětský domov SOS 92, z. ú. (7) 

Mela, o. p. s. (6) 

Centrum pro komunitní práci střední Čechy (5) 

Dementia I.O.V., z. ú. (5) 

Portus Praha, z. ú. (5) 

ProFem, o. p. s. (5) 

ProMedicus Praha - západ, s. r. o., pobočka Dobříš (4) 

Temala, z. ú. (4) 

Centrum sociálních služeb Hvozdy, o. p. s. (3) 

Hledáme rodiče, o. p. s. (3) 

Využíváte Vy nebo Vaše osoba blízká některou z výše uvedených služeb? Pokud ano, napište 

prosím jakou (název organizace a konkrétní službu).   

V odpovědi na otázku, zda respondenti nebo jejich blízcí využívají některou z výše uvedených služeb, 

uvedlo 24 respondentů, že ano, přičemž nejčastěji zmiňované služby byly: Charita Starý Knín (11), 

Stéblo, z. s. (5), Sdružení Dej mi šanci (4) a Nemocnice Na Pleši (3). Další organizace, které byly 

uvedeny, jsou MAS Brdy-Vltava (2), Centrum pro komunitní práci střední Čechy, Etela, Nalžovický 

zámek, Dementia I.O.V., z. ú., Pečovatelská služba města Dobříše (1). 10 respondentů uvedlo, 

že žádnou z uvedených služeb nevyužívají. 

Využíváte nějakou sociální/návaznou službu u organizace, která nebyla výše uvedená? Pokud 

ano, napište prosím jakou (název organizace a konkrétní službu). NE – 12, ANO – 26 

26 respondentů uvedlo, že využívají sociální nebo návaznou službu u organizace, která nebyla výše 

uvedená, zatímco 12 respondentů žádnou takovou další službu nevyužívá. 

V jaké obci aktuálně bydlíte?  

Nejvíce respondentů aktuálně bydlí v Dobříši (13), poté následují obce Mokrovraty (5), Voznice (4), 

Příbram (3), Starý Knín (3), Malá Hraštice (3), Mníšek pod Brdy (3), Borotice (2), Chouzavá (1), Drevníky 

(1), Ouběnice (1) a Nová Ves pod Pleší (1). 

Jaké je Vaše pohlaví?  

Z odpovědí na otázku o pohlaví vyplynulo, že 33 respondentů jsou ženy a 10 respondentů muži. 

Do jaké věkové kategorie patříte?  

V největším zastoupení jsou respondenti ve věkové kategorii 36–50 let (22). Následují kategorie 51–65 

let (7) a 27–35 let (3). Méně početné jsou kategorie do 26 let (4) a 66–75 let (4), zatímco pouze 

1 respondent je ve věkové skupině nad 75 let. 

Dotazníkového šetření se zúčastnili převážně dospělí obyvatelé, většina byla ve věku 36–50 let 

a většinou šlo o ženy. Většina respondentů vyjádřila spokojenost s nabídkou služeb, především 

oceňovali práci místních organizací jako Charita Starý Knín či MAS Brdy–Vltava. Často ale zaznívala 

potřeba rozšířit kapacity chráněného a podporovaného bydlení, zlepšit služby pro osoby se ZP a posílit 

péči o seniory a osoby s poruchou autistického spektra. Významným zjištěním byl i nedostatek 

informací o dostupných službách a potřeba lepší propagace. 

 

  



Stránka 50 z 66 

3.6 PODROBNÝ PŘEHLED ROZSAHU SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 

Tabulka 20: Podrobný přehled rozsahu sociálních služeb využívaných občany SO ORP Dobříš 

Poskytovatel 
Druh sociální 

služby 

Celková 
kapacita 

2024 

Z toho SO 
ORP Dobříš 

2024 

Celková 
kapacita 

2023 

Z toho SO 
ORP Dobříš 

2023 

Alka, o. p. s. 
  
  

denní stacionář 6,5 úvazků 0,3 úvazků 6,5 úvazků 0,3 úvazků 

odlehčovací služba 4,3 úvazků 0,1 úvazků 4,3 úvazků 0,1 úvazků 

SAS pro seniory 
a OZP 

4,0 úvazků 0,2 úvazků 4,0 úvazků 0,2 úvazků 

sociální rehabilitace 11,3 úvazků 0,6 úvazků 11,3 úvazků 0,6 úvazků 

CSS Hvozdy, 
o. p. s. 
  
  
  
  

týdenní stacionář 10 lůžek 0 lůžek 10 lůžek 0 lůžek 

domov pro OZP 10 lůžek 0 lůžek 10 lůžek 0 úvazků 

SAS pro rodiny 
s dětmi 

2,1 úvazků 0 úvazků 2,1 úvazků 0 úvazků 

NZDM 2,0 úvazků 0 úvazků 2,0 úvazků 0 úvazků 

sociálně terapeutické 
dílny 

5,6 úvazků 0 úvazků 5,6 úvazků 0 úvazků 

odborné sociální 
poradenství 

0,9 úvazků 0 úvazků 0,9 úvazků 0 úvazků 

Domov seniorů 
Dobříš, p. o. 

domov pro seniory 92 lůžek 39 lůžek 91 lůžek 66 lůžek 

Charita Starý 
Knín 
 
  

osobní asistence 37,0 úvazků 6,0 úvazků 33,0 úvazků 6,2 úvazků 

pečovatelská služba 35,0 úvazků 5,0 úvazků 35,0 úvazků 5,4 úvazků 

SAS pro rodiny 
s dětmi 

9,0 úvazků 2,9 úvazků 9,0 úvazků 3,0 úvazků 

sociální rehabilitace 3,5 úvazků 3,5 úvazků 3,5 úvazků 3,5 úvazků 

denní stacionář 4,0 úvazků 4,0 úvazků 4,0 úvazků 4,0 úvazků 

azylový dům 31 lůžek 1,6 lůžek 31 lůžek 2 lůžka 

NZDM 3,0 úvazků 0 úvazků 3,0 úvazků 0 úvazků 

Magdaléna, 
o. p. s. 
  
  

kontaktní centrum 2,2 úvazků 0,1 úvazků 2,2 úvazků 0,1 úvazků  

terénní program 4,1 úvazků 1,0 úvazků 4,1 úvazků 1,0 úvazků 

odborné sociální 
poradenství 

1,2 úvazků 0,2 úvazků 1,2 úvazků 0,2 úvazků 



Stránka 51 z 66 

Pečovatelská 
služba města 
Dobříše 
  

pečovatelská služba 4 500 h  4 500 h  6,3 úvazků 6,3 úvazků 

denní stacionář 3,0 úvazků 3,0 úvazků 3,0 úvazků 3,0 úvazků 

Proxima 
Sociale,  
o. p. s. 

NZDM 3,0 úvazků 3,0 úvazků 3,0 úvazků 3,0 úvazků 

Stéblo, z. s. 
  
  
  
  

denní stacionář 6,3 úvazků 3,8 úvazků 6,3 úvazků 3,8 úvazků 

sociálně terapeutické 
dílny 

2,9 úvazků 1,7 úvazků 2,9 úvazků 1,7 úvazků 

chráněné bydlení 10 lůžek 6 lůžek 10 lůžek 6 lůžek 

odlehčovací služba 
pobytová 

2 lůžka 12 osob využilo  2 lůžka 12 osob využilo 

odlehčovací služba 
terénní 

6,5 úvazku 2,9 úvazků 6,5 úvazků 2,8 úvazků 

Lomikámen, 
z. ú. 

sociální rehabilitace 18,0 úvazků  1,0 úvazků 18,0 úvazků 1,0 úvazků 

chráněné bydlení 24 lůžek 1 lůžko 24 lůžek 1 lůžko 

CNN pro Prahu 
a SK, o. p. s. 

sociální rehabilitace 4,5 úvazků 0,2 úvazků 4,5 úvazků 0,2 úvazků 

Mela, o. p. s. denní stacionář 4,0 úvazků 0,8 úvazků 4,0 úvazků 0,8 úvazků 

Linka bezpečí, 
z. s. 

telefonická krizová 
pomoc 

x x 54,3 úvazků x 

Nalžovický 
zámek, p. s. s. 
  
  

domov pro OSZ 49 lůžek 2 lůžka 41 lůžek 1 lůžko 

chráněné bydlení 12 lůžek 0 lůžek 15 lůžek 0 lůžek 

týdenní stacionář 10 lůžek 1 lůžko 15 lůžek 2 lůžka 

odlehčovací služba  zrušeno zrušeno 12 lůžek 1 lůžko 

sociálně terapeutické 
dílny 

9,3 úvazků 0,6 úvazků 9,3 úvazků 0,6 úvazků 

ProFem, o. p. s. 

intervenční centrum 2,3 úvazků 0,8 úvazků 1,5 úvazků 0,5 úvazků 

odborné sociální 
poradenství  

zrušeno zrušeno 0,1 úvazků 0,05 úvazků 

Dementia I.O.V., 
z. ú. 

odborné sociální 
poradenství 

3,0 úvazků 0,3 úvazků 3,0 úvazků 0,3 úvazků 

MEDI HELP 
spol.  
s. r. o. 

sociální služba 
ve zdravotnickém 
zařízení 

25 lůžek/ 
v provozu 

12 lůžek 

 
9 lůžek využito 

25 lůžek/ 
v provozu 

12 lůžek 

 
7 lůžek využito 



Stránka 52 z 66 

Tabulka 21: Potřeba navýšení kapacity služeb na území SO ORP Dobříš v daném roce oproti 
předchozímu roku 

Druh služby 
 2026 2027 2028 

Meziroční navýšení 
Služby terénní péče (osobní asistence, pečovatelské 
služby, terénní odlehčovací služby) 

1 600 h přímé 
péče/rok 

1 000 h přímé 
péče/rok 

1 600 h přímé 
péče/rok 

Odlehčovací služby pobytové 0 lůžek 0 lůžek 6 lůžek 

Odlehčovací služby 2,0 úvazků 2,0 úvazků 2,0 úvazků 

Centra denních služeb 0 úvazků 0 úvazků 0 úvazků 

Denní stacionáře 1,0 úvazků 1,0 úvazků 2,0 úvazků 

Domovy pro seniory a domovy se zvláštním režimem 10 lůžek 0 lůžek 0 lůžek 

Tísňová péče 1,0 úvazků 0 úvazků 0 úvazků 

Podpora samostatného bydlení 3,0 úvazků 1,0 úvazků 0 úvazků 

Týdenní stacionáře 0 lůžek 0 lůžek 0 lůžek 

Domovy pro OZP 0 lůžek 0 lůžek 0 lůžek 

Chráněné bydlení 0 lůžek 5 lůžek 0 lůžek 

Průvodcovské a předčitatelské služby 0 úvazků 0 úvazků 0 úvazků 

Azylové domy 0 lůžek 0 lůžek 0 lůžek 

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 2,0 úvazků 2,0 úvazků 1,0 úvazků 

Centra duševního zdraví 1,0 úvazků 0 úvazků 0 úvazků 

Odborné sociální poradenství 1,0 úvazků 1,0 úvazků 1,0 úvazků 

Raná péče 0 úvazků 1,0 úvazků 0 úvazků 

Telefonická krizová pomoc 0 úvazků 0 úvazků 1,0 úvazků 

Tlumočnické služby 0 úvazků 0 úvazků 0 úvazků 

Domy na půl cesty 0 úvazků 0 úvazků 0 úvazků 

Kontaktní centra 0 úvazků 0 úvazků 0 úvazků 

Krizová pomoc 0 úvazků 1,0 úvazků 0 úvazků 

Nízkoprahová denní centra 0 úvazků 0 úvazků 0 úvazků 

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 0 úvazků 0 úvazků 0 úvazků 

Noclehárny 0 lůžek 0 lůžek 0 lůžek 

Služby následné péče 1,0 úvazků 1,0 úvazků 0 úvazků 

Sociálně aktivizační služby pro seniory a OZP 1,0 úvazků 1,0 úvazků 0 úvazků 

Sociálně terapeutické dílny 0 úvazků 0 úvazků 0 úvazků 

Terapeutické komunity 0 lůžek 0 lůžek 0 lůžek 

Sociální rehabilitace 1,0 úvazků 1,0 úvazků 2,0 úvazků 

Zdroj: poskytovatelé sociálních služeb a vlastní šetření 

 

3.7 SOUHRN ZJIŠTĚNÍ V OBLASTI SOCIÁLNÍCH A NÁVAZNÝCH SLUŽEB 

V předchozí podkapitole bylo v tabulkách podrobně uvedeno, jaký je současný rozsah sociálních služeb 

využívaných občany SO ORP Dobříš a jaká budou potřeba rozšíření či zavedení jednotlivých druhů 

služeb v období 2026–2028.  

Podkladem pro určení potřebnosti navýšení kapacity byly výstupy ze setkání pracovních skupin 

a multidisciplinárního týmu. Bylo využito i informací získaných skrze realizovanou anketu a poznatků 

z každodenní praxe, která též přináší reálný pohled na potřeby obyvatel. Potřeby uživatelů služeb jsou 

průběžně zachycovány i osobními návštěvami v zařízeních a v rámci různých setkání, kdy je zároveň 

zjišťována i spokojenost s využívanými službami. 

Přestože některým místním obyvatelům chybí nějaká služba či je nedostatečná kapacita (např. domov 

seniorů, domov se zvláštním režimem, noclehárna, pobytová a ambulantní odlehčovací služba, denní 

stacionář, týdenní stacionář, chráněné bydlení, azylový dům, centrum duševního zdraví, sociálně 

terapeutické dílny, dům na půl cesty, kontaktní centrum, terapeutická komunita), tak potřebnost nebyla 

uvedena nebo pouze minimálně, a to z důvodu, že v následujícím období není příliš reálné, aby ve SO 

ORP Dobříš došlo k vybudování či rozšíření dané služby. U některých služeb, jako je třeba domov 



Stránka 53 z 66 

seniorů, byla v nedávné době kapacita navýšena, a není tedy v následujících letech předpoklad 

pro další rozšíření. Ostatní poskytovatelé sociálních služeb by rádi navýšili kapacitu nebo vystavěli nová 

zařízení, ale brání jim v tom nedostatek prostoru stávajícího zařízení, nemožnost výstavby z důvodu 

umístění pozemku, nedostatek financí a nemožnost sehnání bytových prostor.  

Stejně tak některé další služby nejsou uvedeny jako příliš potřebné pro rozšíření, neboť poskytovatelé 

nejevili větší zájem o zavedení či rozšíření. Jedná se např. o průvodcovské a předčitatelské služby, raná 

péče, telefonická krizová pomoc, tlumočnické služby, krizová pomoc. Je však zapotřebí zmínit, že tento 

druh služeb je občanům SO ORP Dobříš v případě potřeby k dispozici, i když konkrétní poskytovatelé 

mají své hlavní působení mimo naše území. To se týká vesměs i ostatních služeb. Nebylo by však 

na škodu, když by jednotlivé služby byly poskytovány přímo v našem regionu a byly tak více dostupné 

především těm, pro které je dojíždění bariérou. 

Celkově lze říci, že je vytvořena dobře fungující síť služeb a jednotlivé obce si navzájem vypomáhají 

(často nastává vzájemné čerpání služeb). Stálo by tedy i k uvážení, zda by nebylo vhodným krokem 

rozšířit již stávající pobytová zařízení či další služby, které jsou v okolí Dobříšska (např. Kytín, Mníšek 

pod Brdy, Zátor u Hostomic, Sedlčany, Příbram, Rožmitál pod Třemšínem). 

Služby, jako jsou centra denních služeb a nízkoprahová denní centra, nejsou v Dobříši nyní potřeba, 

neboť bylo organizací MAS Brdy-Vltava, o. p. s., zřízeno komunitní centrum, které nabízí zázemí 

a služby různým cílovým skupinám. Útočiště zde naleznou i lidé, kteří se ocitnou v krizové situaci. 

Výhodou centra je nově zřízená pozice case managera, která umožní efektivněji hledat potřebným 

pomoc za spolupráce s poskytovateli služeb a dalších institucí.  

Na rozdíl od služeb vyžadujících prostory, existuje dobrý předpoklad pro rozvoj terénních služeb, 

u kterých bylo zjištěno, že jejich rozsah je nedostačující nebo v blízkosti území ORP Dobříš zcela chybí. 

Jedná se o následující služby: osobní asistence (zejména v čase od 22:00 do 07:00), pečovatelské 

služby, terénní odlehčovací služby, sociální rehabilitace, sociálně aktivizační služby pro rodiny 

s dětmi, sociálně aktivizační služba pro seniory a OZP, podporované bydlení (zcela chybí). 

Osobní asistenci v nočních hodinách nemá prozatím nikdo z poskytovatelů možnost zajišťovat (byli 

osloveni i poskytovatelé z jiných lokalit). Pečovatelské služby, terénní odlehčovací služby, sociální 

rehabilitace a sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi se mohou případně nadále rozšiřovat 

v rámci již zavedených služeb. Sociálně aktivizační službu pro seniory a OZP přímo ve SO ORP Dobříš 

má zájem nově realizovat poskytovatel, který v současné době působí zejména ve městě Příbrami. 

Podporované bydlení má možnost zajistit místní poskytovatel. Žádost o zavedení nové služby do krajské 

sítě byla podána. 

Ve strategické části tohoto dokumentu budou navrženy obecnější opatření a podpora služeb 

pro všechny cílové skupiny, a to z důvodu, aby bylo možné flexibilně reagovat na vzniklé potřeby 

obyvatel a využít případné příležitosti, jak posílit místní síť sociálních služeb. Nadále je velice žádoucí 

podporovat propojenost sociálních a návazných služeb.  

 

  



Stránka 54 z 66 

4. SWOT ANALÝZA 

SWOT analýza identifikuje silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby vyplývající z dostupných dat, která 
byla získána v průběhu tvorby dokumentu. V následujícím textu je uvedena SWOT analýza týkající se 
nabídky sociálních a návazných služeb ve SO ORP Dobříš. 
 

SILNÉ STRÁNKY 

 vytvořená síť poskytovatelů sociálních služeb v regionu, která je součástí Krajské sítě sociálních 

služeb SK 

 oboustranná spolupráce s koordinátorkou plánování SK (navýšení kapacity služeb v území) 

 aktivní a soudržná komunita – spolupráce v území Dobříšska a Novoknínska 

 podpora case managementu napříč sociálními službami 

 zapojení obcí do financování sociálních služeb – transparentní způsob výběru rozdělování 

finančních prostředků a zajištění informovanosti směrem k obcím (Sociální fond regionu 

Brdy-Vltava)  

 realizace komunitního plánování sociálních a návazných služeb pro celý mikroregion od roku 2006 

 kontinuální podpora pečujících osob  

 existující adresář poskytovatelů sociálních a návazných služeb 

 příhodná geografická poloha (blízkost Prahy a Příbrami)  

 způsob fungování Dětského domova SOS 92, z. ú., v rodinných domech v Dobříši s důrazem 

na přechod k samostatnosti a s vazbou na původní rodinu  

 přítomnost nízkoprahového zařízení pro děti a mládež v Dobříši 

 krizové, dostupné a sociální byty včetně bytů se zvláštním určením  

 poskytování zdravotní péče jak v terénu, tak i v domácím prostředí klienta  

 podpora osamostatňování dětí a jedinců se ZP 

 dostupnost terénních sociálních služeb pro seniory a osoby se ZP do pozdních večerních hodin 

a o víkendech 

 dostupnost osobní asistence 24 h denně 

 dostupnost krizových a poradenských telefonních linek 

 dostupnost sociálních služeb pro osoby s PAS 

 přítomnost krajského domova pro seniory v území 

 půjčovna kompenzačních pomůcek 

 neformální podpora pečujících osob 

 vznik nových ambulantních sociálních služeb v území  

 multidisciplinární spolupráce k řešení problematiky ohrožených dětí (karta KID) 

 vytvoření pozice sociálního pedagoga na ZŠ Komenského  

 

SLABÉ STRÁNKY 

 chybějící dluhové a právní poradenství   

 chybějící služba podpora samostatného bydlení 

 chybějící sociálně aktivizační služba pro seniory a osoby se ZP  

 chybějící služba osobní asistence zejména v nočních hodinách 

 nedostatečná kapacita pobytových služeb pro seniory a osoby se ZP 

 nedostatečná kapacita odlehčovacích služeb 

 nedostatečná kapacita denních stacionářů, sociální rehabilitace 

 nedostatečná kapacita pobytových služeb pro osoby s nízkými příjmy 

 nízká finanční gramotnost některých cílových skupin 

 chybějící terénní práce s dětmi a mládeží na velké části území (Novoknínsko) 

 omezené kapacity sociálních a dostupných bytů a bytů zvláštního určení 



Stránka 55 z 66 

 bariérovost některých škol, veřejných prostor a komunikací 

 nedostatečná nabídka pracovních příležitostí pro osoby se ZP a pro osoby jinak znevýhodněné 

na trhu práce 

 absence noclehárny 

 nedostatek preventivních programů pro osoby ohrožené sociálním vyloučením 

 omezená kapacita služeb pro osoby ohrožené domácím násilím a pro osoby ohrožené trestnou 

činností jiné osoby 

 nedostatečná kapacita psychologických a psychoterapeutických služeb 

 nedostatek kvalitního a kvalifikovaného personálu 

 není víceleté financování – nejistota v navyšování kapacit 

 

OHROŽENÍ 

 narůstající administrativní zátěž všech zúčastněných stran (zejména zadavatelů a poskytovatelů 

sociálních služeb) 

 neadekvátní a zdlouhavé posuzování situace klientů ze strany posudkových lékařů  

 snížení míry spolupráce mezi sociálními a návaznými službami a dalšími relevantními aktéry  

 významný nárůst počtu osob vyžadující péči (dle výsledku aktuální demografické prognózy)  

 nedostatek kvalifikovaných lidských zdrojů v sociálních a návazných službách  

 omezení rozsahu poskytovaných sociálních a návazných služeb z důvodu nedostatku personálních 

kapacit 

 úbytek neformálních pečujících (např. z důvodu syndromu vyhoření, nedostatek financí, vysoké 

náklady na péči) 

 nedostatečná kapacita terénních sociálních služeb pro seniory a osoby se ZP (s ohledem 

na demografický vývoj) 

 cílové skupiny v obtížné životní situaci, o nichž nevíme 

 vyšší míra dostupnosti lehkých drog (alkohol, cigarety, marihuana) a vznik jejich nových alternativ 

pro nezletilé 

 nárůst počtu nefunkčních rodin 

 zvýšení úhrad za sociální služby ze strany klienta 

 riziko vyššího úbytku odborníků (právník, speciální pedagog, psychiatr, psycholog, zdravotní sestry) 

 omezení dostupnosti stávajících kapacit sociálních a návazných služeb 

 nedostatečná výše sociálních příspěvků a dalšího možného financování na čerpání sociálních 

služeb 

 

PŘÍLEŽITOSTI 

 rozvíjení spolupráce s obcemi při zajištění financování sociálních služeb v regionu 

 podpora vyšší míry meziobecní komunikace a spolupráce 

 udržení neformálního setkávání organizací působících v sociálních a návazných službách 

 vyčlenění pozice koordinátora komunitního plánování sociálních služeb v rámci Sociálního odboru 

MěÚ Dobříš 

 udržování a rozvíjení komunikace a spolupráce s koordinátorkou plánování sociálních služeb SK 

 udržování a rozvíjení informovanosti o dostupných službách 

 využívání inovativních a SMART technologií a přístupů v oblasti péče 

 vzdělávání a kontinuální podpora managementu a pracovníků v sociálních službách (např. kvalitní 

supervize) 

 zřizování sociálně zdravotních finančních fondů na podporu fyzických osob obcemi 

 efektivnější a cílené využívání dotačních zdrojů  

 podpora a udržení spolupráce mezi různými typy služeb a dalších podpůrných skupin (např. 

multidisciplinarita, rozvoj spolupráce nízkoprahového zařízení pro děti a mládež se školami) 



Stránka 56 z 66 

 zpracování koncepce bezbariérovosti 

 větší zapojování veřejnosti do participativních procesů při komunitním plánování sociálních služeb  

 podpora dobrovolnictví 

 podpora při začleňování znevýhodněných osob na trh práce, včetně podpory tvorby vhodných 

pracovních míst  

 motivační ohodnocení zaměstnanců v sociálních službách 

 udržení spolupráce s manažerem prevence kriminality a case managerem v Dobříši 

 podpora asistivní technologie 

 rozšíření potřebných sociálních a návazných služeb v regionu pro jednotlivé cílové skupiny (např. 

rozšíření mobilní hospicové služby, osobní asistence, právního a dluhového poradenství; zavedení 

služby – podpora samostatného bydlení, sociálně aktivizační služba pro seniory a osoby se ZP)  

 rozšíření dostupného bydlení, vyčlenění bytových prostor pro jednotlivé služby 

 prostor pro setkávání svépomocných skupin různého charakteru 

 poskytování sociální práce v obcích I. a II. typu (např. alternativně sdílený sociální pracovník 

v obcích) 

 udržení a aktualizace adresáře poskytovatelů sociálních služeb 

 propojení zdravotních a sociálních služeb 

 

  



Stránka 57 z 66 

5. EKONOMICKÁ ANALÝZA  

Financování sociálních služeb v Dobříši a ve spádovém území je podpořeno Sociální fondem regionu 

Brdy-Vltava. Jedná se o jeden z projektů MAS Brdy-Vltava. Jeho cílem je sdružit finanční prostředky 

na dofinancování systému sociálních služeb poskytovaných na našem území a zjednodušit 

administrativu spojenou s poskytováním příspěvků na dofinancování služeb.  

Fond vznikl jako výsledek dlouhodobé spolupráce mezi obcemi, poskytovateli sociálních služeb a MAS 

Brdy-Vltava, o. p. s. Byl vytvořen v rámci výzvy D7 – Sociální inovace. Projekt se zaměřuje na péči 

o blízké, sousedy a obyvatele regionu. Cílem je posílit sociální odpovědnost místních aktérů za společný 

život v regionu a zlepšit odpovědnost obcí za poskytování sociálních služeb v dané oblasti. 

Každý rok během září obce obdrží žádost o přispění do fondu pro nadcházející kalendářní rok. Jakmile 

jednotlivé obce schválí výši příspěvku ve svých rozpočtech, převedou odpovídající finanční částky 

na účet fondu. Tento převod je nutné uskutečnit nejpozději do 28. února roku, v němž má být dotace 

poskytnuta. Po sesbírání všech prostředků je vyhlášena výzva, v jejímž rámci mohou poskytovatelé 

předkládat své žádosti. Financování vychází z příspěvku na sociální služby, který je poskytován 

prostřednictvím SK v rámci regionální sítě sociálních služeb. Každý poskytovatel však musí zajistit 

spolufinancování své služby, přičemž se očekává, že se na ni budou podílet obce, na jejichž území 

služba funguje. O konečném přidělení finančních prostředků rozhoduje výběrová komise složená 

ze zástupců obcí a poskytovatelů. Tato komise je sestavována pro každou výzvu nově, aby se zástupci 

obcí mohli ve své roli pravidelně střídat a získali přehled o způsobu nakládání s fondem. Administraci 

fondu zajišťuje MAS Brdy-Vltava, o. p. s., na vlastní náklady, díky čemuž jsou veškeré vybrané 

prostředky beze zbytku rozděleny mezi poskytovatele. 

O příspěvek může žádat pouze poskytovatel sociálních a návazných služeb, který má oprávnění k jejich 

poskytování nebo je zapsán v registru poskytovatelů sociálních služeb podle § 85 odst. 1 zákona 

o sociálních službách, případně v jiném rejstříku fyzických a právnických osob. Tito poskytovatelé jsou 

označováni jako žadatelé. Příspěvek může být poskytnut pouze těm poskytovatelům sociálních 

a návazných služeb, kteří nemají závazky po lhůtě splatnosti vůči státním orgánům, samosprávám 

a zdravotním pojišťovnám. Tuto informaci musí poskytovatel potvrdit čestným prohlášením při podání 

žádosti. 

První výzva ze sociálního fondu byla MAS Brdy-Vltava, o. p. s., vyhlášena v roce 2015. Ze sociálního 

fondu čerpá finanční podporu na dofinancování sociálních služeb celkem 15 poskytovatelů sociálních 

a návazných služeb, které své služby prokazatelně poskytují ve SO ORP Dobříš. 

 



Stránka 58 z 66 

          Obrázek 5: Mapa obcí zapojených do Sociálního fondu v roce 2025 

Na výše uvedeném obrázku je znázorněno, jaké obce jsou v roce 2025 zapojeny do Sociálního fondu 
regionu Brdy-Vltava. Naposledy se v roce 2024 zapojily obce Nová Ves pod Pleší a Stará Huť. Zbývá 
tedy již málo obcí, které nejsou součástí fondu. 

Níže uvedená tabulka slouží jako přehled rozdělených částek ze Sociálního fondu regionu Brdy-Vltava 

v jednotlivých letech. 

Tabulka 22: Přehled rozdělovaných částek 

Rok Rozdělovaná částka 

2015 82.664,00 Kč 

2016 389.415,00 Kč 

2017 526.574,00 Kč 

2018 592.700,00 Kč 

2019 731.004,00 Kč 

2020 637.000,00 Kč 

2021 1.152.133,00 Kč 

2022 1.249.235,00 Kč 

2023 1.145.720,00 Kč 

2024 1.153.000,00 Kč 

2025 1.444.700,00 Kč 

Zdroj: MAS Brdy-Vltava, o. p. s.  



Stránka 59 z 66 

Tabulka 23: Poskytnuté příspěvky ze Sociálního fondu Brdy-Vltava v roce 2025 

Název žadatele Služba 
Požadovaná 

výše příspěvku 
Poskytnutá 

výše 

Mela, o. p. s. Denní stacionář 28.701,00 Kč 15.000,00 Kč 

CSS Hvozdy 
Sociálně aktivizační služby pro rodiny 
s dětmi 

150.000,00 Kč 78.000,00 Kč 

Nalžovický zámek,  
p. s. s. 

Domov pro osoby se zdravotním 
postižením, týdenní stacionář 

106.324,00 Kč 43.750,00 Kč 

CNN, o. p. s. 
Sociální rehabilitace pro osoby se 
sluchovým postižením 

65.000,00 Kč 20.000,00 Kč 

Magdalena, 
o. p. s. 

Terénní programy, Kontaktní centrum, 
Odborné sociální poradenství 

185.249,00 Kč 96.500,00 Kč 

Temala, z. ú. 
Doprovázení pěstounských rodin, 
práce se zájemci o náhradní rodinnou 
péči 

120.000,00 Kč 60.000,00 Kč 

Dětský domov SOS 
92, z. ú. 

Příprava klientů dětského domova 
na samostatný život 

90.000,00 Kč 50.000,00 Kč 

Proxima Sociale, 
o. p. s. 

Nízkoprahové zařízení pro děti 
a mládež 

294.200,00 Kč 100.000,00 Kč 

Stéblo, z. s 
Denní stacionář, Odlehčovací služba, 
Chráněné bydlení, Sociálně 
terapeutické dílny 

949.744,00 Kč 570.450,00 Kč 

Lomikámen, z. ú. Sociální rehabilitace restart 64.600,00 Kč 35.000,00 Kč 

Linka bezpečí Telefonická krizová pomoc 40.000,00 Kč 21.000,00 Kč 

Pečovatelská služba 
města Dobříše 

Pečovatelská služba/denní stacionář 40.000,00 Kč 40.000,00 Kč 

Charita Starý Knín Pečovatelská služba 605.000,00 Kč 300.000,00 Kč 

FIT SENIOR Příbram, 
z. s. 

Sociálně aktivizační služby 
pro seniory 

35.000,00 Kč 15.000,00 Kč 

Celkem  2.773.818,00 Kč 1.444.700,00 Kč 

Zdroj: MAS Brdy-Vltava, o. p. s. 

Předpoklad vývoje financování 2026–2028 

Dne 26.03.2025 byla vyhlášena výzva pro rok 2025. Celková alokace výzvy činila 1.444.700,00 Kč 

(včetně DPH). Výběrová komise zasedala 29.04.2025 (minulý rok 24.05.) – téměř o jeden měsíc dříve 



Stránka 60 z 66 

obdrželi poskytovatelé služeb finanční prostředky, což je každoroční snahou MAS Brdy-Vltava, o. p. s. 

Došlo k navýšení alokace výzvy na 1.444.700,00 Kč, o částku 291.700,00 Kč, tedy o +25 % více než 

v roce 2024. 

Co se týče předpokladu vývoje financování pro následující roky, bude snaha o udržení a rozvoj 

současného systému realizovaného od roku 2015 v rámci SO ORP Dobříš. Bylo by adekvátní, když by 

se nezapojené obce do Sociálního fondu regionu Brdy-Vltava zapojily, neboť i jejich občané čerpají 

sociální a návazné služby. Větší podpora služeb by mohla nastat, když by jednotlivé obce rozvíjely 

vzájemnou spolupráci a více přispívaly do fondu. Rychlejší reakce obcí při poskytování příspěvků 

do fondu by též jednotlivé poskytovatele podpořilo, neboť se každoročně potýkají s nejistotou a často 

nedostatkem finančních prostředků. Větší jistotu a stabilitu by měly poskytnout i jiné instituce a nejen 

obce a další místní subjekty.      

 

  



Stránka 61 z 66 

6. VYHODNOCENÍ STŘEDNĚDOBÉHO PLÁNU ROZVOJE SOCIÁLNÍCH 

SLUŽEB REGIONU BRDY-VLTAVA NA OBDOBÍ 2018–2022 

Vyhodnocení realizovala MAS Brdy-Vltava, o. p. s.  

Předchozí plán obsahoval celkem 7 cílů:  

Cíl 1: Podpora rodin, dětí a mládeže – tento cíl pak obsahoval 9 opatření směřujících k podpoře rodin, 

dětí mládeže, všechna opatření byla průběžně plněna, cíl tak byl prostřednictvím realizace 9 opatření 

naplněn ze 100 %. 

Cíl 2: Podpora seniorů – tento cíl pak obsahoval 8 opatření směřujících k seniorům, průběžně bylo 

plněno celkem 6 opatření, tzn. celkem 75 %. Nepodařila se naplnit následující opatření – č. 2.7 Rozvoj 

kapacit pobytových služeb pro seniory, zejména lůžek se zvláštním režimem, a č. 2.8 Zavedení 

konceptu dlouhodobé péče, a to z důvodu chybějící legislativy.  

Cíl 3: Podpora osob se zdravotním postižením – tento cíl obsahoval 6 opatření směřujících k podpoře 

osob se ZP, všechna opatření byla průběžně plněna, cíl tak byl prostřednictvím realizace 6 opatření 

naplněn ze 100 %. 

Cíl 4: Podpora pečujících osob – cíl obsahoval 3 opatření směřujících k podpoře pečujících osob, 

všechna opatření byla průběžně plněna, cíl tak byl skrze realizace 3 opatření naplněn ze 100 %. 

Cíl 5: Podpora osob ohrožených sociálním vyloučením – tento cíl obsahoval 6 opatření směřujících 

k podpoře osob ohrožených sociálním vyloučením, průběžně plněno bylo celkem 5 opatření, tzn. celkem 

83 %. Nepodařilo se naplnit následující opatření – č. 5.6 Zajištění dlouhodobé pobytové služby 

pro osoby s nízkými příjmy. 

Cíl 6: Podpora sociální ekonomiky a dostupného bydlení – tento cíl obsahoval celkem 12 opatření. 

Plněno bylo 9 z nich, tzn. 75 %. Nepodařilo se naplnit následující opatření – č. 6.4 Příprava na Průmysl 

4.0., č. 6.9 Podpora budovaní dostupného bydlení pro ohrožené cílové skupiny v rámci celého území 

Regionu a č. 6.10 Výstavba nových, zkvalitňování a provoz stávajících bytů zvláštního určení.  

Cíl 7: Podpora procesu plánování a financování sociálních služeb – tento cíl obsahoval celkem 

10 opatření. Všechna opatření byla průběžně plněna, cíl tak byl prostřednictvím realizace 10 opatření 

naplněn ze 100 %. 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb regionu Brdy-Vltava na období 2018–2022 tak byl celkově 

splněn z 90 %.  



Stránka 62 z 66 

7. STRATEGICKÁ ČÁST  

7.1 CÍLE A OPATŘENÍ 

Na základě výstupů z analytické části shrnutých ve SWOT analýze byla zpracována návrhová část 

dokumentu. Základem pro stanovení hlavních cílů byla definovaná vize: „Udržení a rozvoj systému 

poskytování sociálních a návazných služeb na území SO ORP Dobříš, který bude pružně reagovat 

na potřeby jednotlivých cílových skupin a na nově vznikající problémy v území“. Jednotlivé cíle byly dále 

rozpracovány do konkrétních opatření.  

 

CÍL Č. 1: PODPORA RODIN S DĚTMI, DĚTÍ A MLÁDEŽE VE VĚKU 6–26 LET 

1.1 Zajištění dostupné nabídky aktivit pro děti a mládež z rodin ohrožených sociálním vyloučením 

1.2 Rozvoj sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi a různých druhů poradenských služeb 

1.3 Zajištění dostupnosti péče o děti mladšího školního věku 

1.4 Podpora začleňování dětí a mládeže ze zařízení ústavní a ochranné výchovy do společnosti 

1.5 Podpora preventivních aktivit v oblasti užívání návykových látek 

1.6 Podpora terénní sociální práce s dětmi a mládeží a rodinou v rámci celého území 

1.7 Podpora pěstounské péče 

1.8 Podpora neformálních pečujících 

1.9 Podpora multidisciplinární spolupráce 

1.10 Podpora dostupného bydlení 

1.11 Podpora preventivních programů a seminářů 

 

CÍL Č. 2: PODPORA LIDÍ SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM 

2.1 Podpora poskytování právní ochrany osobám se ZP 

2.2 Podpora dostupnosti terénní i pobytové odlehčovací služby 

2.3 Podpora volnočasových aktivit pro osoby se ZP 

2.4 Podpora rozvoje chráněného bydlení, podporovaného bydlení, denního stacionáře a dalších služeb 

pro osoby se ZP 

2.5 Podpora bezbariérovosti veřejných prostor a komunikací v území 

2.6 Podpora osob s duševním onemocněním a jejich rodin 

2.7 Podpora různých druhů poradenských služeb 

2.8 Podpora neformálních pečujících 

2.9 Podpora pracovních příležitostí 

 

CÍL Č. 3: PODPORA SENIORŮ A LIDÍ S ALZHEIMEROVOU CHOROBOU NEBO JINÝM TYPEM 

STAŘECKÉ DEMENCE 

3.1 Podpora, udržení a budování dostatečné kapacity v domově pro seniory, pečovatelské službě, 

denním stacionáři 

3.2 Podpora budování kapacit bytů pro seniory s možností pečovatelské služby 

3.3 Podpora, udržení a rozšiřování terénních a ambulantních služeb pro seniory v regionu 

3.4 Podpora setrvání seniorů v rodinách 



Stránka 63 z 66 

3.5 Podpora terénní hospicové péče a domácí zdravotní péče v regionu 

3.6 Podpora poskytování právní ochrany seniorům 

3.7 Podpora různých druhů poradenských služeb 

3.8 Podpora propojení sociálních a zdravotních služeb  

 

CÍL Č. 4: PODPORA NEFORMÁLNÍCH PEČUJÍCÍCH 

4.1 Podpora terénních, ambulantních a pobytových služeb 

4.2 Podpora setrvání osob se ZP v rodinách 

4.3 Podpora různých druhů poradenských služeb pro pečující osoby 

4.4 Podpora začleňování prostřednictvím společných volnočasových aktivit pro děti, mládež a dospělé 

se ZP 

4.5 Podpora setkávání a vzdělávání pečujících osob 

4.6 Podpora homesharing a dalších podpůrných služeb  

 

CÍL Č. 5: PODPORA LIDÍ OHROŽENÝCH SOCIÁLNÍM VYLOUČENÍM  

5.1 Podpora terénních programů pro osoby ohrožené závislostí na návykových látkách 

5.2 Podpora, udržení a rozvíjení služeb komunitního centra 

5.3 Podpora preventivních programů 

5.4 Podpora multidisciplinárního přístupu 

5.5 Podpora pracovních příležitostí 

5.6 Podpora různých druhů poradenských služeb  

 

CÍL Č. 6: PODPORA, UDRŽOVÁNÍ A ROZVOJ SPOLUPRÁCE  

6.1 Udržování a rozvoj spolupráce s obcemi v regionu 

6.2 Udržování a rozvoj spolupráce mezi organizacemi poskytujících sociální a návazné služby 

6.3 Větší zapojování veřejnosti do plánování a podpory sociálních a návazných služeb 

6.4 Podpora propojování institucí působících na poli sociálních a návazných služeb 

 

CÍL Č. 7: PODPORA PROCESU PLÁNOVÁNÍ A SOCIÁLNÍ EKONOMIKY  

7.1 Podpora výstavby a udržení dostupného bydlení pro jednotlivé cílové skupiny na území jednotlivých 

obcí 

7.2 Podpora sociální ekonomiky 

7.3 Podpora vzdělávacích a preventivních programů 

7.4 Podpora a rozvoj inovativních forem práce s CS a SMART technologií 

7.5 Podpora rozvoje a profesionalizace sociální práce na obcích 

7.6 Podpora procesu komunitního plánování 

7.7 Udržení a rozvoj služeb stávajících poskytovatelů sociálních a návazných služeb 

7.8 Udržení a rozvoj Sociálního fondu regionu Brdy-Vltava 

7.9 Zřizování sociálně zdravotních finančních fondů na podporu fyzických osob obcemi 



Stránka 64 z 66 

8. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK  
 

BJ  bytová jednotka 

CNN  centrum pro neslyšící a nedoslýchavé 

CS  cílová skupina 

CSS  centrum sociálních služeb 

ČR  Česká republika 

ČSÚ  Český statistický úřad 

MAS  místní akční skupina 

MěÚ  městský úřad 

MP  městská policie 

MPSV  Ministerstvo práce a sociálních věcí  

NZDM  nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 

ORP  obec s rozšířenou působností  

OSPOD orgán sociálně právní ochrany dětí 

OZP  osoba se zdravotním postižením 

PAS  porucha autistického spektra 

PČR  Policie České republiky 

SK  Středočeský kraj  

SLDB  sčítání lidu, bytů a domů                    

SO ORP správní obvod obce s rozšířenou působností 

SWOT Strengths (silné stránky), Weaknesses (slabé stránky), Opportunities (příležitosti), 

Threats (hrozby) 

ÚP  úřad práce  

VS  versus 

ZM  zastupitelstvo města 

ZP  zdravotní postižení 

ZŠ  základní škola 

ZTP  zvlášť těžké postižení 

ZTP/P  zvlášť těžké postižení s průvodcem 

 

 

9. SEZNAM OBRÁZKŮ, GRAFŮ A TABULEK 

9.1 SEZNAM OBRÁZKŮ 

OBRÁZEK 1: SPÁDOVÉ ÚZEMÍ 4 

OBRÁZEK 2: MAPA SPRÁVNÍHO OBVODU OBCE S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ DOBŘÍŠ 5 

OBRÁZEK 3: STROM ŽIVOTA, SPÁDOVÉ ÚZEMÍ, 2022 10 

OBRÁZEK 4: INDEX SOCIÁLNÍHO VYLOUČENÍ – OBCE V ČR V ROCE 2022 27 

OBRÁZEK 5: MAPA OBCÍ ZAPOJENÝCH DO SOCIÁLNÍHO FONDU V ROCE 2023 58 

 

9.2 SEZNAM GRAFŮ 

GRAF 1: VÝVOJ POČTU OBYVATEL S HLÁŠENÝM TRVALÝM POBYTEM 7 

GRAF 2: VÝVOJ POČTU OBYVATEL VE MĚSTĚ DOBŘÍŠI V LETECH 2010–2023 12 

GRAF 3: POČET OBYVATEL VE SO ORP DOBŘÍŠ 13 

GRAF 4: VÝVOJ POČTU OBYVATEL DLE 3 PROGNOSTICKÝCH MODELŮ 15 

GRAF 5: VÝVOJ POČTU DĚTÍ VE VĚKU 0–2 LET 16 

GRAF 6: VÝVOJ POČTU DĚTÍ VE VĚKU 3–5 LET 16 

GRAF 7: VÝVOJ POČTU DĚTÍ VE VĚKU 6–10 LET 17 

GRAF 8: VÝVOJ POČTU 6LETÝCH DĚTÍ 17 



Stránka 65 z 66 

GRAF 9: VÝVOJ POČTU DĚTÍ VE VĚKU 11–14 LET 18 

GRAF 10: VÝVOJ POČTU 11LETÝCH DĚTÍ 18 

GRAF 11: VÝVOJ POČTU OBYVATEL VE VĚKU 15–18 LET 19 

GRAF 12: VÝVOJ POČTU OBYVATEL VE VĚKU 19–23 LET 19 

GRAF 13: VÝVOJ POČTU OBYVATEL VE VĚKU 24–39 LET 20 

GRAF 14: VÝVOJ POČTU OBYVATEL VE VĚKU 40–64 LET 20 

GRAF 15: VÝVOJ POČTU OBYVATEL VE VĚKU 65+ LET 21 

GRAF 16: VÝVOJ POČTU OBYVATEL VE VĚKU 80+ LET 21 

GRAF 17: PŘÍSPĚVEK NA ŽIVOBYTÍ 23 

GRAF 18: DOPLATEK NA BYDLENÍ 24 

GRAF 19: MIMOŘÁDNÁ OKAMŽITÁ POMOC 24 

GRAF 20: PŘÍSPĚVEK NA BYDLENÍ 25 

 

9.3 SEZNAM TABULEK 

TABULKA 1: CELKOVÝ POČET OBYVATEL V ROCE 2022 6 
TABULKA 2: POROVNÁNÍ VĚKOVÉ STRUKTURY OBYVATEL S HLÁŠENÝM A OBVYKLÝM 

MÍSTEM POBYTU 7 
TABULKA 3: VÝVOJ POČTU OBYVATEL S HLÁŠENÝM TRVALÝM POBYTEM V LOKALITÁCH 8 
TABULKA 4: POHYB OBYVATEL (2008–2022) 8 
TABULKA 5: SROVNÁNÍ SKLADBY OBYVATELSTVA PODLE VĚKU K 31.12.2022 10 
TABULKA 6: PRŮMĚRNÝ POČET POTOMKŮ NAROZENÝCH JEDNÉ ŽENĚ 11 
TABULKA 7: BYTOVÁ VÝSTAVBA V MINULÝCH LETECH, SPÁDOVÉ ÚZEMÍ 13 
TABULKA 8: VÝVOJ POČTU OBYVATEL V LOKALITÁCH A OBCÍCH – STŘEDNÍ VARIANTA 15 
TABULKA 9: 80+ LET V LOKALITÁCH A OBCÍCH – STŘEDNÍ VARIANTA 22 
TABULKA 10: PODÍL NEZAMĚSTNANÝCH OSOB V % K 31. PROSINCI DANÉHO ROKU 22 
TABULKA 11: POČET VYPLACENÝCH SOCIÁLNÍCH DÁVEK NA ÚP DOBŘÍŠ 23 
TABULKA 12: PŘEHLED POČTU BYTŮ VE VLASTNICTVÍ MĚSTA DOBŘÍŠE 25 
TABULKA 13:  INDEX SOCIÁLNÍHO VYLOUČENÍ 26 
TABULKA 14: PŘEHLED STAVU EXEKUCE K 01.03.2024 27 
TABULKA 15: PŘEHLED STAVU EXEKUCE K 01.05.2025 28 
TABULKA 16: KRIMINALITA – MĚSTO DOBŘÍŠ (PŘEČINY I ZLOČINY) 28 
TABULKA 17: VĚKOVÁ STRUKTURA PACHATELŮ – MĚSTO DOBŘÍŠ 29 
TABULKA 18: PŘESTUPKY DLE DRUHŮ V JEDNOTLIVÝCH LETECH 29 
TABULKA 19: OSOBY S DROGOVOU ZÁVISLOSTÍ VE SO DOBŘÍŠ 30 
TABULKA 20: PODROBNÝ PŘEHLED ROZSAHU SOCIÁLNÍCH SLUŽEB VYUŽÍVANÝCH OBČANY 

SO ORP DOBŘÍŠ 50 
TABULKA 21: POTŘEBA NAVÝŠENÍ KAPACITY SLUŽEB NA ÚZEMÍ ORP DOBŘÍŠ V DANÉM 

ROCE OPROTI PŘEDCHOZÍMU ROKU 52 
TABULKA 22: PŘEHLED ROZDĚLOVANÝCH ČÁSTEK 58 
TABULKA 23: POSKYTNUTÉ PŘÍSPĚVKY ZE SOCIÁLNÍHO FONDU BRDY-VLTAVA V ROCE 2025

 59 
 

10. SEZNAM ZDROJŮ 

Centrum pro komunitní práci střední Čechy: www.cpkp-stc.cz 

Český statistický úřad: www.czso.cz   

Dětský domov SOS 92, z. ú.: https://ddsos92.cz/ 

Etela, o. p. s.: https://www.etela.cz/ 

Farní charita Dobříš: https://www.farnostdobris.cz/charita/ 

http://www.cpkp-stc.cz/
http://www.czso.cz/
https://ddsos92.cz/
https://www.etela.cz/
https://www.farnostdobris.cz/charita/


Stránka 66 z 66 

MAS Brdy-Vltava, o. p. s.: https://www.brdy-vltava.cz/ 

město Dobříš: www.mestodobris.cz 

Ministerstvo práce a sociálních věcí: https://data.mpsv.cz/web/data 

Národní rada osob se zdravotním postižením ČR, z. s.: https://www.euroklic.cz/ 

Nemocnice Na Pleši, s. r. o.: https://www.naplesi.cz/ 

Oblastní nemocnice Příbram, a. s.: https://www.nemocnicepribram.cz/ 

Otevřená data o exekucích: https://statistiky.ekcr.info/ 

Péče doma, s. r. o.: https://zivotdoma.cz/ 

Pečovatelská služba města Dobříše: https://psdobris.cz/ 

Promedicus domácí péče, s. r. o.: https://www.domacipece24.cz/ 

Rodinné centrum Dobříšek, z. s.: https://dobrisek.webnode.cz/ 

Sdružení Dej mi šanci: https://dejmisanci.cz/ 

Stéblo, z. s.: https://www.steblo.cz/ 

Středisko zdraví, spol. s r. o.: https://www.poliklinikadobris.cz/ 

Středočeský kraj: https://kr-stredocesky.cz/web/urad/ 

Temala, z. ú.: https://www.temala.cz/ 

 

https://www.brdy-vltava.cz/
http://www.mestodobris.cz/
https://data.mpsv.cz/web/data
https://www.euroklic.cz/
https://www.naplesi.cz/
https://www.nemocnicepribram.cz/
https://statistiky.ekcr.info/
https://zivotdoma.cz/
https://psdobris.cz/
https://www.domacipece24.cz/
https://dobrisek.webnode.cz/
https://dejmisanci.cz/
https://www.steblo.cz/
https://www.poliklinikadobris.cz/
https://kr-stredocesky.cz/web/urad/
https://www.temala.cz/

